
Udenfor
Mød fire socialpædagoger, der er 

røget på arbejdsmarkedsydelse
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Ni millioner til 
medlemmerne

Her i januar fylder Socialpædagogernes lønforsikring et år. Og på 
det år, vi har haft den service for vores medlemmer, har vi udbetalt 
lønforsikring til 747 medlemmer. Samlet beløber det sig til omkring 
ni mio. kr. 

Da vi i oktober 2013 indførte lønforsikringen, var vi et af de første 
fagforbund, der fik en fælles lønforsikringsordning. Det har fået en 
del opmærksomhed, og siden er flere forbund fulgt efter. Og når vi 
skal samle op her efter det første år, må man sige, at ordningen er en 
succes og til fulde giver os det, vi havde forventet at kunne tilbyde 
vores medlemmer. For det første har vores medlemmer taget utro-
ligt positivt imod ordningen. Vi har fået mange tilbagemeldinger 
om, at ordningen opleves som en god tryghed; med den i hånden 
kan medlemmerne vide, at økonomien hænger sammen, hvis man 
skulle gå hen at blive arbejdsløs. Og for det andet kan vi se, at de 
medlemmer, som har haft brug for lønforsikringen, fordi de har mi-
stet deres arbejde, er tilfredse med den økonomiske håndsrækning.

Lønforsikringen betyder i praksis, at man for 40 kr. om måneden får 
en forsikring, der sikrer, at man i de første seks måneders ledighed 
får suppleret sine dagpenge, så man samlet får udbetalt, hvad der 
svarer til 80 pct. af den løn, man havde, da man mistede arbejdet. 
For vores ledige medlemmer har det betydet, at de i gennemsnit har 
fået knap 4.000 kr. om måneden udbetalt fra lønforsikringen oven i 
dagpengene. Prisen reguleres i 2015. 

Vi har talt med en række af de medlemmer, der fået udbetalt lønfor-
sikring. Og vi har fået historier om, hvordan de ekstra penge har været 
med til at sikre ikke bare en roligere nattesøvn, men også givet dem 
mulighed for at få ro på i den periode, de har brugt på at finde et nyt 
arbejde. Og det er jo den dybere mening med vores lønforsikring!

En af dem fortalte til i et interview til et af vores nyhedsbreve og til 
fagbladet: ’Det har betydet alverden for mig. Det er så tiltrængt med 
de ekstra penge. Jeg står i en svær situation som arbejdsløs og en-
lig mor til et lille barn. […] Men det at jeg fik omtrent 4.000 kr. ekstra 
pr. måned i en periode betød, at jeg så i det mindste ikke skulle have 
ondt i maven af bekymringer over, hvordan jeg fik råd til mad, trans-
port, institutionsplads og bleer til min datter’.

Vores lønforsikring er en del af medlemsskabet – det er en fælles 
ordning. Og det betyder, at man ikke behøver at gøre sig overvejel-
ser omkring, hvordan og hvornår man er forsikret. Alle vores med-
lemmer – med de få undtagelser, som er beskrevet i ordningen – er 
automatisk dækket af lønforsikringsordningen, uden at de skal gøre 
noget aktivt. Det har vi valgt, fordi det er afgørende for os som for-
bund, at vi med lønforsikringen kan give medlemmerne noget, som 
man kun kan få som medlem. Her gør det en meget tydelig og kon-
kret forskel at være en del af fællesskabet.

Af Kaj Skov Frederiksen 
Forbundskasserer
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 INDHOLD

04 ARMY
‘Er det rimeligt, at en mand på 56 år, der har 
betalt skat hele sit liv, skal leve for 6.800 kr. 
om måneden’, spørger Jørgen Nielsen. Han er 
en af de arbejdsløse socialpædagoger, der er 
røget fra dagpenge og ned på arbejdsmarkeds-
ydelse, kaldet ARMY, og som udgør 60 pct. af 
den almindelige understøttelse. En anden er 
Mette Hansen, hvis karriere blev standset, da 
hendes datter blev alvorligt syg. I dag er også 
hun på ARMY. Læs Jørgen Nielsens, Mette 
Hansens og to andre ledige socialpædagogers 
møde med ARMY efter dagpengereformen, 
hvor situationen for de mest udsatte ledige 
trods lappeløsninger fortsat er helt uholdbar, 
mener Socialpædagogerne: ‘Vi kan ikke være 
bekendt at have et dagpengesystem, hvor men-
nesker mister deres forsørgelsesgrundlag’, 
siger formand Benny Andersen

04 Lap på lap – men ingen løsning

08 Fandt sin rette hylde

10 Hvad synes man er rimeligt, at en 
mand på 56 år skal leve for

12 Brev fra Sidsel Biern

14 Bliver nødt til at tro på det

16 RUMMELIGHED
Sille Mortensen var ude i tovene på sit arbejde, 
selvom hun var fagligt vellidt, og angsten for at 
blive fyret på grund af for mange sygedage fik 
hende til at søge hjælp. Hun fik stillet diagnosen 
ADHD – og blev ikke fyret: Tværtimod fik hun 
på sin arbejdsplads i Randers med støtte fra 
lederen, kollegerne og ikke mindst sin tillidsre-
præsentant opstillet de rigtige rammer, der har 
sikret hende den tryghed og opbakning, der gør, 
at hun igen kan udfolde sig fagligt på lige fod 
med kollegerne   

16 ADHD-diagnose ingen hindring

21 LEDSAGELSE
 Minister indskærper loven

22 OMSORGSSVIGT OG HJERNEN
Den del af hjernen som involverer empati, 
kan kun udvikle sig, hvis man har empatiske 
oplevelser. Hvis du vil have en person til at blive 
kærlig, må du også give vedkommende små 
doser af kærlighed. Jo ældre personen bliver, 
jo sværere er det – men det er aldrig for sent at 
udvikle hjernen. Sådan siger den amerikanske 
børnepsykiater Bruce Perry – der for nylig gæ-
stede Danmark i forbindelse med en konference 
– og understøtter det med konkrete, anonymi-
serede eksempler på mennesker, der har været 
udsat for omsorgssvigt

22 I kan gøre en kæmpe forskel

27 OK 2015
 Gang i de reelle forhandlinger

27 GLADE MEDLEMMER
 Ros til LO- og FTF-forbundene

28 DILEMMA
 Debat om magtanvendelser

29 EFTERVÆRN
 Hjælp til at blive voksne

31 PRIK
 Udsigt til massive forringelser

32 SYNSPUNKT
 Når overlevelses strategien står i 

vejen
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 ARMY

Arbejdsløse socialpædagoger på 
arbejdsmarkedsydelse skal leve for et 
beløb, der er under den officielle fattig-
domsgrænse og samtidig finde sig i at 
blive beskyldt for ikke at ville arbejde. 
Hvor er solidariteten blevet af, spør-
ger en professor og en jobkonsulent i 
Socialpædagogernes a-kasse

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Illustration: Allan Stochholm

Når skatten er betalt får socialpædagog Jør-
gen Nielsen udbetalt 6.800 kr. om måneden 
i arbejdsmarkedsydelse.

– Er det rimeligt, at en mand på 56 år, der har 
betalt skat hele sit liv, skal leve for det, spørger 
Jørgen Nielsen i en anden artikel i dette blad. 

Lap på lap – men ingen løsning

Han har været arbejdsløs i mere end to år og 
får derfor den såkaldte arbejdsmarkedsydelse 
(ARMY), der kun er 60 pct. af arbejdsløshedsdag-
pengene. 

De 6.800 kr. plus 520 kr. i boligsikring skal 
dække alle hans udgifter. 

Jørgen Nielsen deler skæbne med andre 
arbejdsløse socialpædagoger, der er røget over 
på ARMY. 

Som det fremgår af artiklerne på de næste sider 
bliver de sat i en økonomisk trængt situation. 
De skal leve for en ydelse, som er lavere end den 
officielt fastsatte fattigdomsgrænse i Danmark. 
En person betragtes som fattig, hvis han eller hun 
i tre år i træk har haft en årlig indkomst efter skat 
på mindre end 103.200 kr. 

Jørgen Nielsens har en årlig indkomst efter skat 
på 87.840 kr. 

– Hvorfor skal vi, der er ramt af dagpenge-
reformen i den grad gå ned i indtægt? Det med 
solidariteten mellem de forskellige samfunds-
grupper kniber det med. Det er urimeligt. Det er 
uanstændigt. Og det er uretfærdigt, siger Jørgen 
Nielsen. 

Min flok holder mig oppe
I en anden artikel i dette blad fortæller Sidsel 
Biern om at klare sig igennem ved at hente mad i 
containere.

Hun har søgt omkring 200 stillinger. Hun har 
rustet sig til afslagene og modgangen ved at finde 
sammen i et netværk, og det holder hende oppe. 

– Hver gang man får afslag på et job, dem har 
jeg ca. 200 af, skal der fyldes på med bekræftelse 
på, at man er villet og velkommen i flokken, hvis 
man ikke skal gå ned på det. Min flok holder mig 
oppe, mens konkurrencestaten har travlt med 

Fire socialpædagoger fortæller hver især deres historie om at være arbejds-
løs, miste understøttelse og i stedet få den såkaldte arbejdsmarkedsydelse 
(ARMY), der er 60 pct. af understøttelsen. Beløbet er under den officielle 
danske fattigdomsgrænse. Sidsel Biern er en af dem. Hun har søgt over 200 
job og fået lige så mange afslag. ‘Vi kan ikke være bekendt at have et dag-
pengesystem, hvor mennesker mister deres forsørgelsesgrundlag’, siger 
Socialpædagogernes formand. 

Socialpædagoger på ARMY
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at udstøde, og mine tanker går til dem, der har 
mistet deres flok. 

Ikke alle arbejdsløse har et netværk som Sidsel 
Bierns. 

At blive arbejdsløs er nemlig også at blive so-
cialt isoleret, og det er vanskeligt at blive ved med 
at bevare modet og selvtilliden, når man forgæves 
har søgt så mange stillinger, fortæller Nina Jensen, 
der er jobkonsulent i Socialpædagogernes a-kasse.

– Det kan let ramme ens personlighed og selv-
værdsfølelse at få så mange afslag.

Der er arbejdsgivernes marked. De kan vælge 
og vrage mellem rigtig mange velkvalificerede 

ansøgere, både blandt de arbejdsløse socialpæda-
goger og dem i job, fortæller Nina Jensen. 

– Efter kommunalreformen (i 2007, red.) skal 
arbejdspladserne i højere grad end tidligere 
være i stand til at sælge sig selv. Derfor vælger de 
målrettet den medarbejder, som besidder lige 
præcis de kvalifikationer, der er brug for i den 
pågældende stilling.

Det er da knoldet 
ARMY er sidste station i dagpengesystemet, og når 
man ryger ud af den ordning, er der kun kontant-
hjælp tilbage.
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De seneste tal viser, at 204 medlemmer af 
Socialpædagogernes A-kasse i 2014 mistede retten 
til dagpenge. Og vejen til at generhverve dagpen-
geretten er lang.  

Det var den tidligere borgerlige regering som 
i 2010 indgik et dagpengeforlig med Radikale 
Venstre og Dansk Folkeparti. Forliget betød, at 
dagpengeperioden blev reduceret til det halve, 
nemlig fra fire til to år, samtidig med at man 
gjorde det dobbelt så svært at generhverve retten 
til dagpenge.

– Det er da knoldet, at man forringer forhol-
dene for de arbejdsløse på et tidspunkt, hvor der 
er økonomisk krise, og ledigheden er størst. Det 
hænger ikke sammen, siger Jytte Schultz, jobkon-
sulent i Socialpædagogernes A-kasse.

– Dagpengeforliget betyder, at flere kommer 
på ARMY, selvom de fortsat har en tilknytning til 
arbejdsmarkedet og har optjent en masse timer. 
Men de har for få timer i forhold til de nye krav i 
dagpengeloven. I realiteten betyder det, at man 
med dagpengeforliget skubber dem længere væk 
fra arbejdsmarkedet og til sidst på kontanthjælp.

Ved valget i 2011 valgte Radikale Venstre at 
fastholde dagpengeforliget som en betingelse 
for at danne regering med Socialdemokraterne 
og SF. Siden har regeringen forsøgt at lappe på 
skadevirkningerne ved at vedtage fx jobpakker og 
akutpakker. Men ifølge store dele af fagbevægel-
sen kan der godt gøres mere. Kravet er, at regerin-
gen ændrer ved dagpengereglerne. 

– Men det ser ikke ud til at ske – og det er 
beklageligt, kunne Socialpædagogernes formand 
Benny Andersen konstatere, da han talte til de 
delegerede på Socialpædagogernes kongres i 
efteråret 2014.

– Vi kan ikke være bekendt at have et dag-
pengesystem, hvor mennesker mister deres 
forsørgelsesgrundlag, og som undergraver tryghed 
og stabilitet. Jeg lover, at vi skal gøre vores til, 
at dagpengesystemet bliver en vigtig del af den 
forestående valgkamp.

Tal med nuancer
Ifølge Beskæftigelsesministeriet mistede 41.028 
arbejdsløse i perioden fra januar 2013 til maj 2014 
deres ret til dagpenge. 

Men ifølge Radikale Venstres formand, øko-
nomi- og indenrigsminister Morten Østergård, 
er der ingen grund til at male en vis person på 
væggen, for det går ganske godt for dem, der ryger 
ud af dagpengesystemet.

På partiets landsmøde i efteråret fortalte han, 
at halvdelen af dem, der mister dagpengeretten, er 
enten i job eller uddannelse, og den anden halvdel 
er på forsørgelse.

Og kigger man tallene er det da også sandt, at 
halvdelen er i en eller anden form for beskæfti-
gelse eller uddannelse, mens den anden halvdel er 
på en eller anden form for forsørgelse.

Men den ligelige fordeling fås ved at lægge 
forskellige grupper sammen, hvilket også fremgår 
af kampagnemateriale fra Radikale Venstre.

Ser man derimod udelukkende på dem, der er 
kommet i ordinær beskæftigelse eller er startet 
på en SU-berettiget uddannelse, er tallet 31 pct. 
De øvrige 20 pct. er på en eller anden form for 
midlertidig ydelse.

I november udtalte økonomi- og indenrigsmi-
nisteren sig igen kritisk om de ledige og a-kasserne. 
Morten Østergård krævede, at a-kasserne sørger 
for, at arbejdsløse mister dagpengene, hvis de siger 
nej til arbejde, og han udtalte til pressen, at der er 
brug for at stramme dagpengereglerne yderligere. 

Hans udmelding kom på baggrund af tv-
programmerne ‘Den dag de fremmede forsvandt’, 
som startede en offentlig debat om, hvorvidt de 
ledige reelt står til rådighed for arbejdsmarkedet 
og gider tage et job.

Folketinget vedtog i slutningen af 2013 loven om den midlertidige arbejds-
markedsydelse (ARMY). Lovforslaget stammer fra regeringens aftale med 
Enhedslisten om en lempeligere indfasning af den dagpengereform, som 
den tidligere regering i 2010 vedtog sammen med med Radikale Venstre og 
Dansk Folkeparti, og som bl.a. indebar, at dagpengeretten faldt fra fire til to 
år. Ledige, der har opbrugt deres ret til almindelig understøttelse, kan få en 
arbejdsmarkedsydelse, som for enlige udgør 60 pct. af understøttelsen. Ord-
ningen gælder frem til den 3. juli 2016.

ARMY

Det er da knoldet, at man forringer forholdene for de arbejdsløse på et tidspunkt, 
hvor der er økonomisk krise, og ledigheden er størst. Det hænger ikke sammen

Jytte Schultz, jobkonsulent i Socialpædagogernes A-kasse
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Diskuter på facebook

Hvordan bør dagpengesystemet indrettes?
Hvor lang tid mener du, man bør kunne få dagpenge? Hvilke krav bør der stil-
les? Og hvilke rettigheder skal der være? 

Deltag i debatten på facebook / se hvordan på www.sl.dk/facebook

I den forbindelse skrev AK-Samvirke i begyn-
delsen af december 2014 til Beskæftigelsesudval-
get i Folketinget og opsummerede reglerne ‘så der 
ikke opstår misforståelser eller myter om, hvilke 
pligter, ledige har til at tage et arbejde’. 

Reglerne er bl.a., at ledige har pligt til at tage 
såkaldt passende arbejde. Og her er a-kasserne 
blevet kritiseret for ikke at vurdere korrekt, om 
en ledig står til rådighed. Men Beskæftigelses-
ministeriets seneste tilsynsrapporter viste, at 
a-kasserne i 98 pct. af tilfældene har truffet det 
rigtige valg. 

Vi er ikke længere i samme båd
Den store mediedebat, der fulgte i kølvandet på 
‘Den dag de fremmede forsvandt’ havde også en 
moralsk og retorisk dimension. 

Fx er de radikales leder i Jyllands Posten i no-
vember 2014 citeret for at sige: ‘Det er en hån mod 
de mennesker, der går på arbejde, at de ledige 
siger nej til et job’.

Netop den offentlige holdning til arbejdsløse 
betyder meget for den ledige, fortæller jobkonsu-
lent Nina Jensen. 

– Det rammer ens selvrespekt og selvværd, når 
man fx hører politikere foreslå at ændre dagpen-
geloven og sætte ydelsen yderligere ned for at få 
de ledige motiverede til at søge arbejde, siger hun 
og fortsætter.

– De ledige står jo hele vejen igennem til 
rådighed for arbejdsmarkedet og søger stillinger. 
Det er som om, at det er dit eget ansvar, at du ikke 
kan få et arbejde, og at man ikke gør nok for at få 
arbejde. Den offentlige retorik er det, der rammer 
allermest. Og det gør den fra dag ét, man er ledig.

Også professor i socialpolitik, Jørgen Henrik 
Petersen, der i 40 år har været med til at præge 
den politiske debat, mener, at der er noget galt 
med retorikken og solidariteten. 

Til Politiken sagde han i februar 2014: ‘Man 
fører en politisk retorik, som har været med til at 
placere dem, som vi tidligere havde medfølelse 
med – for ikke at sige medlidenhed med – som 
samfundets syndebukke. Det, der bar den klas-
siske velfærdsstat, var, at vi alle er i samme båd. Vi 
kan alle ende et sted, hvor vi har brug for hjælp, 
og så er der nogen til at gribe os. Men nu er vi ved 
gud i himlen ikke i samme båd længere’.

Senere i samme artikel taler Jørgen Henrik 
Petersen om, at der kommer en stor gruppe unge 
mennesker, som ikke kan få et job eller uddan-
nelse. ‘De vil – og det er det, jeg ikke kan lide ved 
den politiske retorik – ende som marginaliserede, 
som udstødte. Måske også foragtede. Og fattige 
oven i hatten’.

Veluddannede ledige
Den seneste statistik fra Socialpædagogernes 
A-kasse viser, at der i oktober 2014 er 96 med-
lemmer på arbejdsmarkedsydelse. Af dem er 82 
uddannede pædagoger, 10 har en anden uddan-
nelse og fire har ingen uddannelse. 

– Tallene viser, at gruppen er meget blandet 
mellem unge, ældre, veluddannede og nyud-
dannede. Det generelle billede er, at mange af 
de ledige på ARMY er forholdsvis veluddannede, 
siger konsulent Ulla Lund fra Socialpædagogernes 
A-kasse. 

Samme billede kan jobkonsulent Hans Højer 
Nielsen fra Socialpædagogernes A-kasse nikke 
genkendende til. 

Han ser fx dimittender, som ryger igennem 
og lander på ARMY, men også socialpædagoger, 
som oprindeligt blev ledige på grund af sygdom 
forårsaget af fx stress eller vold.

– Det er ikke sådan, at dem, som vi kalder 
‘anderledes kvalificerede’, dvs. uuddannede eller 
folk med en anden uddannelse end pædagogud-
dannelsen, fylder mere i ledighedsstatistikken. 
Nogle af dem har måske lettere ved at tænke sig 
ud af pædagogfaget og finde beskæftigelse i andre 
brancher, siger Hans Højer Nielsen.  n

Det er som om, at det er dit eget ansvar, at du ikke kan få et arbejde, og at man ikke 
gør nok for at få arbejde. Den offentlige retorik er det, der rammer allermest. Og det 

gør den fra dag ét, man er ledig
Nina Jensen, jobkonsulent i Socialpædagogernes A-kasse
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Mette Hansens socialpædagogiske 
karriere blev standset, da hendes dat-
ter blev meget syg. I dag er det svært 
at vende tilbage

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Illustration: Allan Stochholm

Det var et arbejde som frivillig på et børne-
hjem i Guatemala og en venindes erfaringer, 
der fik Mette Hansen gjort interesseret i at 

tage en pædagoguddannelse. 
Sammen med selvsamme veninde havde hun, 

mens de begge var i begyndelsen af 20’erne, rejst 
verden tynd i såvel vest som øst og ikke mindst i 
Sydamerika og navnlig i Guatemala. Herhjemme 
arbejdede hun en vis legemsdel ud af bukserne for 
at tjene til næste ferie. 

Før rejseriet prøvede hun med en 10. klasse og 
tre HF- fag i bagagen at komme ind på fotografud-
dannelsen på EFG-grafisk. Hun forsøgte tre år i 
træk, inden hun definitivt opgav fotografdrømmen.

I stedet fik hun arbejde i det videofirma, hvor 
hun som skoleelev har haft fritidsjob med at 
pakke videofilm. Hun skulle bl.a. tekste videofilm. 
Hun arbejdede også i bl.a. fritidshjem, børnehave 
og med indvandrerbørn.

Og indimellem var der så alle rejserne med 
veninden.

Med alderen følte hun, at det efterhånden var 
tid til at lande mere permanent på arbejdsmarke-
det, og da veninden var ved at afslutte sin pæda-
goguddannelse, skete der noget for Mette Hansen. 

  – Jeg fik øjnene op for, hvor mange mulighe-
der man har, og hvor meget man kan blive med 
en pædagoguddannelse. Man behøver ikke kun at 
arbejde i en vuggestue, siger hun.

Derfor besluttede hun sig for at stile målrettet 
mod pædagogseminariet. 

– Jeg vidste ikke på hvilken hylde inden for det 
pædagogiske arbejde, jeg helst ville lande, men 

området tiltalte mig, fordi man kan arbejde med 
mange forskellige slags mennesker.

For at komme ind på pædagoguddannelsen 
måtte Mette Hansen først gennemføre den etårige 
pædagogiske grunduddannelse (PGU). 

I 2007 – 37 år gammel – stod hun så med 
beviset på, at hun havde gennemført pædagog-
uddannelsen.  

Klar til arbejdsmarkedet
Seminarietiden blev lidt af en udfordring for hende. 

Mette Hansen gik først i en klasse, hvor både 
kønsfordelingen og aldersspredningen var opti-
mal, og hun trivedes. Efter et år på barsel vendte 
hun tilbage til skolen, men kom i en anden klasse, 
hvor der var få mænd, og hvor hun var en del 
ældre end de fleste medstuderende.  

– Jeg havde svært ved at finde mig til rette. Jeg 
havde to små børn og ville gerne have gruppearbej-
det overstået på skolen. De yngre medstuderende 
ville gerne lave gruppearbejde på en café, så der var 
noget logistik, som ikke helt faldt på plads for mig.

Hendes første praktik blev afviklet i et dag-
hjem for udviklingshæmmede med et meget lavt 
funktionsniveau. Hun kendte ikke området, og var 
lidt smånervøs for, hvordan det ville gå, og hvad 
praktikstedet forventede af hende.

– Arbejdet var fantastisk. Jeg var solgt. Jeg 
følte, jeg havde fundet det område, jeg gerne ville 
arbejde med.

Allerede inden hun var færdig på seminariet, 
fik hun tilbudt et barselsvikariat på daghjemmet. 

Da barselsvikariatet udløb, fik hun tilbudt et 
vikariat på et værksted for udviklingshæmmede. 

Også det arbejde trivedes hun med. Det var 
kreativt og spændende. 

– Jeg kan lide at arbejde med voksne menne-
sker, fortæller hun. 

Efter værkstedet fik Mette Hansen et vikariat i 
et aktivitetscenter for udviklingshæmmede. 

Før det vikariat udløb, var der igen bud efter 
hende i form af en fast stilling på det værksted, 
hvor hun tidligere havde været vikar.

 ARMY

Fandt sin rette hylde
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Hun følte, at hun virkelig var landet på arbejds-
markedet. Og landet rigtig godt. Hun befandt sig 
arbejdsmæssigt lige præcis der, hvor hun aller-
helst ville være.

Der var faglige udfordringer og gode, dygtige 
kollegaer. 

Sådan forløb tre år. 

Må vælge familien
Men så skete der en ændring på hjemmefronten, 
som sendte hen ud af arbejdsmarkedet.

Hendes ældste datter på 11 år blev alvorligt syg, 
og sygdommen strakte sig over flere måneder. 

Børnene havde ikke kontakt med deres far, så 
Mette Hansen var alene om forældreopgaven. I 
begyndelsen forsøgte hun at nå det hele, både 
arbejde og datterens sygdom. Kollegaerne var 
forstående, og hun havde mange samtaler med 
dem om, hvordan hun kunne få det hele til at 
hænge sammen.   

Datterens tilstand var på et tidspunkt så kritisk, 
at hun var nødt til at være hjemme hos hende hele 
dagen for bl.a. også at følge hende til behandling 
på hospitalet. Hun søgte orlov, men kunne kun få 
en måned, og det battede intet i forhold til dat-
terens sygdom.  

Udgangen blev, at hun i 2011 måtte opsige sit 
arbejde. 

Hun kontaktede Socialpædagogernes A-kasse, 
som hjalp hende, så hun undgik karantæne.

– Det var en kæmpe lettelse, at a-kassen hjalp. 
Jeg var ved at kaste håndklædet i ringen, da jeg fik 
at vide, at jeg ville få karantæne. Men a-kassen var 
hurtig og fandt løsninger. Det var som om, der var 
nogle, som fjernede alle de kilo, som lå på mine 
skuldre i forbindelse med en karantæne. Det var 
stort, og det var dejligt. 

Klar til arbejdsmarkedet
Datteren er i dag 14 år og klarer sig bedre. Hun er 
kommet i specialskole og har indhentet en del af 
det skolemæssige. Men der er stadig meget, som 
er svært for hende, og det betyder, at hun ikke kan 
være alene om aftenen. 

Umiddelbart har det ikke været det store pro-
blem, da en mormor i familien kan træde til som 
børnepasser, hvis Mette Hansen får et arbejde, 
hvor der indgår aften- og weekendarbejde.

I slutningen af 2013 søgte hun derfor om at 
komme i jobrotation på et bosted. Hun fik jobbet, 
men nåede ikke at starte, da mormoren blev syg 
og derfor uarbejdsdygtig.

Mette Hansen valgte selv tage ud til bostedet 
og forklare, hvorfor hun må melde fra. 

Det var en kæmpe lettelse, at a-kassen hjalp. Jeg var ved at kaste håndklædet i 
ringen, da jeg fik at vide, at jeg ville få karantæne. Men a-kassen var hurtig og fandt 

løsninger
Mette Hansen, socialpædagog

– Jeg havde lovet noget, som jeg ikke kunne 
holde.

Dagen efter ringede arbejdspladsen til a-
kassen og spugte, om Mette Hansen i stedet for jo-
brotation kunne komme i løntilskud, for så kunne 
man indrette det sådan, at hun kun behøvede at 
arbejde om dagen. Det kunne godt lade sig gøre, 
lød det fra a-kassen. 

– Det viser, at det er en arbejdsplads som kan 
rumme mig og min situation.

Mette Hansen var glad, også selv om hun fra 
start af fik at vide, at løntilskudsjobbet kun kunne 
løbe i tre måneder. 

– Men jeg kommer ud og bliver bekræftet i, at 
jeg kan bruges. Det er vigtigt.

Mette og ARMY
Efter de tre måneder røg Mette Hansen ud af den 
almindelige understøttelse og på ARMY (arbejds-
markedsydelse). Hun fik mindre udbetalt. Men 
det betød samtidig også, at hun kunne komme i 
et nyt løntilskudsjob på tre måneder. Så hun fort-
satte på bostedet.

– Lidt ironisk kan man sige, at det var heldigt, 
at jeg kom på ARMY, ellers ville jeg have været 
nødt til at stoppe efter tre måneder og ikke have 
fået det samme ud af det. 

Men efter seks måneder var det slut, og ordnin-
gen kunne ikke forlænges yderligere.

Hun har siden været i virksomhedspraktik i en 
vuggestue. Men uden at det førte til et arbejde.

Får hun ikke arbejde inden den 3. maj, ryger 
hun helt ud af dagpengesystemet og på kontant-
hjælp.

Hun søger alt inden for sit fagområde. Senest 
har hun været til jobsamtale i en fritidsklub for 
almindelige børn. Men hun fik ikke jobbet.  

– Jeg ville meget gerne, men de har valgt en, der 
havde erfaringer inden for området.

Hun har søgt endnu et rotationsjob, men fik 
det ikke.

Hun føler lidt, at tiden arbejder imod hende. 
– Selv om jeg på mit cv kan vise, hvad jeg kan, 

er det ikke nok. 
Hun har, mens hun har været arbejdsløs, byg-

get mere på sine kvalifikationer og bl.a. gennem-
ført et hygiejnekursus.

Økonomisk hænger det kun sammen, fordi 
hendes familie hjælper hende. 

Hun er 44 år og føler, at hun har mange 
arbejdsår at give af. 

– Jeg vil bare så gerne i gang.  n

Mette Hansen optræder under pseudonym.
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Jørgen Nielsen er arbejdsløs og får 
arbejdsmarkedsydelse. Lige om lidt 
ryger han på kontanthjælp, hvis ikke 
han får et arbejde

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Illustration: Allan Stochholm

Jørgen Nielsen har arbejdet hele sit liv. Kom 
i elektrikerlære som 16-årig og blev udlært i 
1979. Han har arbejdet en del i udlandet for 

danske firmaer som elektriker og inden for service 
af maskinanlæg.

I 2001 vendte han tilbage til Danmark og fik 
arbejde som elektriker. Sin fritid brugte han bl.a. 
som tennis- og bordtennistræner for børn og unge 
i lokalområdet. Han kan lide at arbejde med de 
unge og var derfor heller ikke i tvivl, da han i 2008 
fik tilbudt ansættelse som pædagogmedhjælper 
på en døgninstitution for udsatte børn og unge. 

– Jeg har altid interesseret mig for arbejdet med 
unge mennesker.

Han skiftede fagforening til Socialpædagogerne. 
Hans grundholdning er, at man skal være med-

lem af en fagforening, så det har han altid været, 
uanset hvor i verden, han har befundet sig.   

– Det handler om solidariteten og om at stå 
sammen, siger han.

På døgninstitutionen befandt han sig godt med 
arbejdet og oplevede, at han virkelig kunne bruge 
sine erfaringer fra det frivillige trænerarbejde. 
Børnene var i alderen 13-18 år, og var enten frivil-
ligt eller tvangsmæssigt anbragt. Desuden var der 
såkaldte eksterne elever, der boede i selvstændige 

lejligheder uden for døgninstitutionen. Jørgen 
Nielsen var kontaktperson for nogle af dem.  

I det pædagogiske arbejde indgik han på lige 
vilkår med kollegaer, der havde en pædagogisk 
uddannelse. Han befandt sig i et godt fagligt fæl-
lesskab, og hans arbejdsglæde var stor.

– Helt grundlæggende mærkede jeg, at jeg 
kunne gøre en forskel og hjælpe de unge til at få et 
bedre liv. Lytte til dem og forsøge at motivere dem 
til at se tingene fra en lidt anden vinkel end der, 
hvor de kom fra.

Mange af børnene havde store problemer 
derhjemme og i skolen. Flere var halvkriminelle 
og misbrugere af fx hash og spiritus.

Vi ringer, hvis der sker noget
Men i januar 2012 sluttede det. Døgninstitutionen 
blev ændret, og Jørgen Nielsen blev afskediget på 
grund af arbejdsmangel.

I dag er han 56 år og har søgt et hav af stillinger 
både inden for det socialpædagogiske felt og 
inden for alle mulige andre områder. Han ønsker 
et hvilket som helst arbejde. Hans elektrikerud-
dannelse er forældet, så han har især søgt ufaglært 
arbejde. Han har søgt mindst et par stillinger om 
ugen. Han har søgt pr. brev, på mail og telefonisk. 

Medmindre firmaet på sin hjemmeside har 
skrevet, at ‘uopfordrede ansøgninger modtages 
ikke’ har han mange gange ‘tilladt’ sig at sende en 
uopfordret ansøgning eller er mødt personligt op 
på arbejdspladsen for at høre, om de manglede en 
mand. Her er det typiske svar: ‘Vi skriver dit navn 
ned og kontakter dig, hvis der sker noget’. Men der 
sker ikke noget.

Hver tredje måned har han været til samtale 
i jobcentret og i Socialpædagogernes A-kasse. 

Hvad synes man er 
rimeligt, at en mand på 
56 år skal leve for
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Møderne handler om, at han skal vise, hvilke stil-
linger han har søgt. 

Jobcentret har sendt ham på kursus i at skrive 
en jobansøgning.

Fire gange har han været på kursus i jobsøgning. 
Men uden resultat. 
– Der er ingen grund til at sende folk på kursus 

fire gange i det samme. Men man kan ikke gøre 
noget, for hvis du opponerer imod det, så kan man 
risikere at miste dagpengene, siger Jørgen Nielsen.

Der er stort set ingen ledige stillinger inden 
for det socialpædagogiske område og heller ikke 
udenfor. 

Han har været i både virksomhedspraktik og i 
aktivering som elektriker og pedel.  

I slutningen af 2014 var han i virksomheds-
praktik plus løntilskud som pedelmedhjælper 
på en skole. Et helt regulært arbejde, som han 
fandt interessant og trivedes med. Han talte med 
eleverne og havde gode arbejdsopgaver. 

– Jeg ville f… gerne ansættes.
 Arbejdsgiveren modtog refusion for sin lønud-

gift i løntilskudsperioden.
– Allerede fra dag ét gjorde skolen opmærksom 

på, at jobbet ophørte, når løntilskudsperioden 
udløb. Skolen får herefter en ny i virksomheds-
praktik, siger Jørgen Nielsen. 

Hvor blev solidariteten af
Jørgen Nielsen får arbejdsmarkedsydelse, også 
kaldet ARMY, som kun udgør 60 pct. af almindelig 
understøttelse, og til maj er det helt slut, så er der 
kun kontanthjælpen tilbage. 

Han tænker mange gange om dagen: Hvis jeg 
dog bare kunne få et arbejde. Blive brugt og levere 
noget. Og tjene en løn, som jeg kan leve af.  

Når skatten er betalt får han udbetalt 6.800 kr. 
om måneden plus 520 kr. i boligsikring. Pengene 
skal dække alle hans udgifter.

– Er det rimeligt, at en mand på 56 år, der har 
betalt skat hele sit liv, skal leve for det, spørger 
Jørgen Nielsen.

Han forstår ikke, hvordan nogen i ramme alvor 
kan mene, at man kan leve for så lille et beløb, og 
han forstår endnu mindre, at en regering har be-
sluttet så store forringelser på dagpengeområdet, 
at han skal leve i ren fattigdom. Han har i hele sit 
arbejdsliv betalt til en arbejdsløshedsforsikring. 

– Hvorfor skal vi, der er ramt af dagpengere-
formen, i den grad gå ned i indtægt? Det med 

solidariteten mellem de forskellige samfunds-
grupper kniber det med. Det er urimeligt. Det er 
uanstændigt. Og det er uretfærdigt, siger han. 

Konsekvenserne af at være ramt af ledighed er 
større, end mange tror. I de perioder, hvor man 
er arbejdsløs, bliver der ikke indbetalt penge på 
pensionskontoen, fortæller Jørgen Nielsen. 

– Der ligger en kæmpe bombe under pensions-
systemet. Masser af mennesker, som ikke har 
indbetalt pensioner, bliver ramt af fattigdom, når 
de bliver pensioneret. Mit indtryk er, at der slet 
ikke er nogen – hverken faglige organisationer 
eller politikere – som tør nævne det.

Jørgen Nielsen efterlyser, at hans egen fag-
forening, Socialpædagogerne, blander sig meget 
mere i dagpengedebatten og fortæller politikerne, 
at det ikke er godt nok.

– Hvor er solidariteten med de svageste i vores 
fagforening. Socialpædagoger som gruppe tager 
sig af de svageste i samfundet, men når der så 
opstår en situation, hvor dem, der tager sig af de 
svageste, pludselig selv bliver de svageste, er der 
ingen, der hjælper dem. Hvor er solidariteten?  n

Jørgen Hansen optræder under pseudonym.

Hvorfor skal vi, der er ramt af dagpengereformen, i den grad gå ned i indtægt? Det 
med solidariteten mellem de forskellige samfundsgrupper kniber det med. Det er 

urimeligt. Det er uanstændigt. Og det er uretfærdigt
Jørgen Nielsen, socialpædagog
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Sidsel Biern er en af de arbejdsløse 
socialpædagoger, der er endt på 
ARMY. Hun fortæller her selv, hvor-
dan hun prøver at få hverdagen til at 
hænge sammen

Af Sidsel Biern, redaktionen@sl.dk

Jeg har arbejdet 16 år som socialpædagog, 
og jeg har haft otte forskellige funktioner/
arbejdsområder gennem de sidste 18 år. Jeg 

har været arbejdsløs i sammenlagt to år ud af de 
sidste tre et halvt år og har nu mistet dagpengene, 
som gav mig ca. 12.000 kr. udbetalt. 

Nu er jeg på arbejdsmarkedsydelse og får ca. 
8.000 kr. udbetalt. Jeg bor alene i et lille hus på 
landet. Min husleje er 6.000 kr. alt inkl. Jeg er nødt 
til at have bil for at kunne komme på arbejde. 
Internet og telefon er også et must, fagforening 
og a-kasse ligeså. Derfor er mine faste udgifter ca. 
10.000 kr.  Forsørgelsen er også den grund, der 
bærer en, når stormene hærger, og som arbejdsløs 
bliver man også ramt af alvorlig sygdom, ulykke 
og tab af ens kære.

Livet standser ikke
Når man går på arbejde hver dag, får man meget 
serveret: struktur/vaner, samspil og relationer, 
forsørgelse og tryghed, præstationer og feedback. 
Som arbejdsløs må man, uden at forpligte sig på 
andet end jobsøgning, kontinuerligt prioritere at 
få dækket alle de behov, man ellers har fået dæk-
ket gennem arbejde og uddannelse.

Derfor bruger jeg næsten den samme tid, 
som jeg ellers ville bruge på arbejde, på at pleje 
netværk og sociale kontakter, ligesom jeg bruger 
mange timer hver uge på at tilegne mig viden og 
arbejde med min egen udvikling for at være klædt 
bedst muligt på, når arbejdet en dag er der. Som 
arbejdsløs har man også mulighed for at tage lidt 
kurser og være i virksomhedspraktik, og jeg har 

selvfølgelig også brugt de muligheder, der var, og 
selvom det ikke endnu har resulteret i arbejde, er 
det stadig opkvalificering.

Jeg keder mig ikke, med hus og have er der 
altid noget at gøre, noget, der kan ses og mær-
kes, så jeg kan føle daglig tilfredsstillelse ved at 
udrette noget. Jeg gruer for at skulle sidde på et 
værelse og skrive den ene ansøgning efter den 
anden med den frustration, håbløshed og mang-
lende tilfredsstillelse ved, at der ikke kommer 
noget ud af det, man laver. Men hvis miraklet 
ikke snart sker – at der er betalt arbejde til mig – 
må jeg gå fra hus og hjem, sådan er det! 

Jeg har gennem et halvlangt liv samlet ting og 
har en stor familie og et stort netværk, der kræver 
plads at rumme. Det bliver jeg nødt til at slippe, 
hvis jeg skal sælge huset.

Det er den virkelighed, der kan skabe bekym-
ring, sorg og utryghed!

Jobsøgning
Normale menneskehjerner er designet til at lære 
af erfaringer, således at vi ikke bliver ved med at 
gøre ting, som vi ikke får noget ud af.

Erfaringen siger efter mange, mange afslag: Det 
nytter ikke noget, du får det ikke alligevel, det er 
spild af tid og energi. Det resulterer i en kæmpe 
modstand, som det hver gang tager tid og bevidst 
opmærksomhed at komme gennem eller over. Når 
jeg så er kommet i gang, vender jeg hver sætning i 
forhold til jobannoncen, hver gang overbevist om, 
at denne gang giver det pote. 

Jeg kan ikke ændre situationen, jeg gør jo, 
hvad jeg kan! Men jeg kan være opmærksom på, 
hvordan jeg tager det! 

Paranoide tanker om, at der ikke er nogen der 
vil have mig, at jeg er for grim, for tyk, for mærkelig 
– fanger jeg inden, de er tænkt færdige. Jeg over-
beviser mig selv om, at det ikke handler om mig, 
men om en økonomisk krise, som har sin årsag et 
helt andet sted. Det er bare mig og alle de andre på 
overførsel, der skal betale prisen for andres fejl.

Min chance for at komme i betragtning til et 
job, jeg søger, så i starten sådan ud: Jeg skulle bare 

Brev fra Sidsel Biern
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være den bedst kvalificerede af 150-200 ansøgere. 
Nu er det kun to-tre skoleklasser, jeg konkurrerer 
med. Og jeg forstår godt, at de, der ansætter, 
vælger den, som de mener er bedst kvalificeret. 

Overlevelse
Jeg har varme på to radiatorer og har, når vinteren 
er omme, ikke flere træer, jeg kan fælde. Jeg spa-
rer, hvad jeg kan på strøm og vand. Mad henter jeg 
i containere. Jeg er løbet tør for indkøbsposer, det 
er simpelthen alt for længe siden, jeg har handlet. 

De penge, jeg bruger, bruger jeg på oplevelser 
og samvær, der styrker og giver glæde, energi og 
overskud. Hver gang man får afslag på et job, dem 
har jeg ca. 200 af, skal der fyldes på med bekræf-
telse på, at man er villet og velkommen i flokken, 
hvis ikke man skal gå ned på det.

Min flok holder mig oppe, mens konkurrence-
staten har travlt med at udstøde. Og mine tanker 
går til dem, der har mistet deres flok.  n

Sidsel Biern optræder under psyeudonym.
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Et trafikuheld satte en stopper for 
Tobias Jensens pædagogkarriere. I 
dag er han på arbejdsmarkedsydelse 
og forsøger at kæmpe sig tilbage til 
arbejdsmarkedet

Af Lone Marie Pedersen, lmp@sl.dk
Illustration: Allan Stochholm

Da han var i slutningen af 30’erne, besluttede 
Tobias Jensen, at der skulle mere retning på 
hans karriere. Med to uafsluttede universi-

tetsuddannelser og en del forskellig erhvervserfa-
ring med i bagagen besluttede han sig for at søge 
ind på pædagogseminariet.

Interessen for det socialpædagogiske område 
fik han, da han arbejdede med udsatte, bl.a. 
hjemløse og psykisk syge, på et værested. 

– På værestedet var min opgave at være bor-
gernes forlængede arm. Det vil sige, at jeg skulle 
hjælpe dem med alt, fx indkøb, og lytte til dem, 
hvis de havde brug for at tale om deres liv.

Inden Tobias Jensen traf den endelige beslut-
ning om, at han ville være socialpædagog, over-
vejede han også at søge ind på socialrådgiverud-
dannelsen. Men valgte alligevel at blive pædagog, 
da han udover det sociale engagement i andre 
mennesker også er et udendørsmenneske med 

mange friluftsinteresser. Han har bl.a. fungeret 
som naturvejleder.

– Jeg ville komme mere ud som socialpædagog 
og kunne bedre kombinerer mine to interesser, 
siger han.

Han blev optaget på pædagogseminariet, og 
hans mål var at få beskæftigelse inden for arbejdet 
med udsatte.

– Jeg tror, jeg trives godt personligt i arbejdet 
med den gruppe borgere.

Studiet voldte ham ikke de store problemer. 
Det var spændende, og han fik som regel topka-
rakterer til eksamen. 

Den første praktik – som er den korte – valgte 
han bevidst skulle være inden for daginstitutions-
området, fordi han gerne ville bruge den lange 
praktik på en socialpædagogisk arbejdsplads. 

Anden praktik blev afviklet på et værksted for 
udviklingshæmmede.

– Det var på alle måder en hel fantastisk praktik. 
Jeg blev fagligt udfordret og fik lov til at vise ansvar. 
Det var dygtige medarbejdere, som stillede meget 
store krav til mig. Det kunne jeg rigtig godt lide.

Blev slået ud af kurs
En uge efter, at Tobias Jensen var færdig med sin 
anden praktik blev han kørt ned af en bil og fik 
knust venstre overarm. Han blev opereret og var 
sygemeldt et halvt år.

– Jeg glædede mig helt vildt til at starte igen på 
seminariet, og derfor valgte jeg at raskmelde mig, 

Det giver både selvtillid og styrke at få lov til at hjælpe andre. Samtidig bliver jeg 
bekræftet i, at jeg kan klare arbejdet. Man vokser fagligt og får en bekræftelse inden i 

sig selv om, at det er rigtigt, det man gør
Tobias Jensen, socialpædagog

Bliver nødt til at tro på det



S O C I A L PÆ D A G O G E N 1 5

N R .  2   1 6 .  J A N U A R  2 0 1 5

selvom det måske var lidt for tidligt. Jeg skulle nok 
have ventet, til der var gået et år. 

Han døjede med store smerter. 
– Meget gik galt, siger han.
Han gik et helt år på studiet med smerter og 

fik stærk smertestillende medicin. Han var meget 
fysisk begrænset, og det blev yderligere forstærket 
af, at han er venstrehåndet. Året efter ulykken blev 
han indstillet til en ny operation i håb om, at det 
ville blive bedre. 

– Jeg overvejede at skifte til socialrådgiverud-
dannelsen, hvor der ikke var fysiske løft, men 
droppede det, fordi jeg i forvejen havde to uafslut-
tede uddannelser. 

Hans tredje praktik blev afviklet i en børne-
have. Men på trods af en ny operation havde han 
fortsat mange smerter og kunne ikke bruge sin 
venstre arm.

– Jeg havde meget at kæmpe med, siger Tobias 
Jensen. 

I 2010 blev han i en alder af 41 år uddannet 
pædagog, og på eksamensbeviset er der stort set 
kun 12-taller. 

De efterfølgende år var han sygemeldt i lange 
perioder bl.a. på grund af smerter i venstre arm og 
på grund af personlige forhold. I den periode var 
han skiftevis på sygedagpenge og på arbejdsløs-
hedsunderstøttelse.

Det job, jeg drømte om
Tobias Jensen søger arbejde, hvor han ikke skal 
bruge sin venstre arm til at løfte og skubbe med. 
Den lægelige vurdering lyder på 15 pct. mén-ned-
sættelse på venstre arm. 

Hans fysiske begrænsninger er ikke et problem 
inden for mange af de socialpædagogiske områder, 
fx i arbejdet med udsatte og i socialpsykiatrien.  

I 2012 fik han som led i et jobrotationsprojekt 
tilbudt et års arbejde inden for socialpsykiatrien.

– Det var lige det job, jeg drømte om.
Han arbejdede som bostøtte for borgere, der 

bor alene. 
– Jeg var rigtig glad for det. Men syntes 

samtidig ikke, at jeg var i stand til at give mig selv 
100 pct. på grund af generne efter trafikulykken. 
Jeg ville ønske, jeg kunne det samme som før, jeg 
blev kørt ned.

Tobias Jensen kunne lide at have ansvar og 
arbejde i et udfordrende miljø. Lederen roste ham. 

– Det giver både selvtillid og styrke at få lov til 
at hjælpe andre. Samtidig bliver jeg bekræftet i, at 
jeg kan klare arbejdet. 

Tobias Jensen giver et eksempel med en borger, 
som han skulle hjælpe med at handle ind og 
træne i at gå længere og længere væk alene.

– Man vokser fagligt, når det lykkes. Det giver 
en utrolig styrke i en selv. Det kan ikke forklares, 
det skal prøves.

Klar til arbejdsmarkedet
Jobrotationsprojektet blev afløst af et vikariat i et 
køkken, hvor han skulle hjælpe udviklingshæm-
mede med at lave mad. Tobias Jensen måtte dog 
efter nogen tid opgive, da han fysisk ikke kunne 
klare arbejdet.

I den efterfølgende tid var han en del syge-
meldt på grund af smerter. Desuden havde han 
fået så meget medicin, at det havde udviklet sig 
til en afhængighed, som han også skulle trappes 
ud af. 

Men i august 2014 blev Tobias Jensen rask-
meldt og har været det siden. 

– Jeg kan sagtens klare en masse job 100 pct. 
inden for det socialpædagogiske område. Men jeg 
kan ikke tage job, hvor jeg kontinuerligt skal løfte, 
fx børn i børnehave.

Han har søgt mange forskellige job bl.a. inden 
for arbejdet med socialt udsatte og som hjemme-
vejleder. Han har været til to jobsamtaler, men er 
ikke kommet videre til en egentlig ansættelse.

Her i februar 2015 ophører hans arbejdsmar-
kedsydelse (ARMY) og han kommer på kontant-
hjælp, hvis ikke det inden lykkes ham at finde 
beskæftigelse. 

Økonomisk er det ikke den store forskel at 
havne på kontanthjælp. Men kommer det til at 
betyde noget for hans faglige identitet, at han ikke 
længere kan modtage dagpenge fra Socialpæda-
gogernes A-kasse? 

– Så langt er jeg ikke kommet i mine tanker 
endnu, siger Tobias Jensen. 

– Noget siger mig, at jeg nok skal få et arbejde 
igen. Samtidig ved jeg også godt, at den tid, der er 
gået, ikke gør det lettere. Men jeg bliver nødt til at 
blive ved med at tro på det. Hvis jeg opgiver det 
hele, så bliver det hårdt.  n

Tobias Jensen optræder under pseudonym.
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Angsten for at blive fyret på grund af 
for mange sygedage fik en socialpæda-
gog i Randers til at søge hjælp. Hun fik 
stillet diagnosen ADHD, men blev ikke 
fyret. Med støtte fra lederen, kolle-
gerne og ikke mindst sin tillidsrepræ-
sentant fik hun de nødvendige rammer 
og er i dag en vellidt kollega  

Af Iben Baadsgaard, redaktionen@sl.dk
Foto: Kissen Møller Hansen

Først som 30-årig fik Sille Mortensen en for-
klaring på de daglige udfordringer og mange 
nedture, hun havde haft hele livet, og som 

hun egentlig havde lært at leve med. Men da hun 
kom tilbage fra sin anden barselsorlov i foråret 
2012, begyndte det hele at gå ned ad bakke. 

Det blev et år med adskillige sygedage, skjult 
overarbejde og en depression, før hun fik diagno-
sen ADHD. Med den fulgte en klarhed over hendes 

RUMMELIGHED

ADHD-diagnose ingen hindring

vanskeligheder, og sammen med sin tillidsrepræ-
sentant og ledelsen på hendes arbejdsplads fandt 
hun vej til et bedre liv både på arbejde og privat. 

– Jeg havde stort set ikke sovet, siden jeg fødte 
min datter, da jeg startede på arbejde igen. Og 
det begyndte for alvor at gå ned ad bakke i løbet 
af det forår. Jeg fik angstsymptomer, og det var 
hårdt at være på arbejde. Jeg var bange for at 
bryde sammen, mens jeg var hos en bruger. Jeg 
følte, at jeg ikke kunne være til gavn for brugerne, 
sådan som jeg havde det, siger Sille Mortensen, 
socialpædagog på SAU – specialområdet autisme 
i Region Midtjylland.

Under hendes barselsorlov skete der en række 
organisatoriske ændringer og sammenlægninger 
på arbejdspladsen, så hun kom tilbage til en ny 
afdeling med nye kolleger og brugere. 

– Det var svært at komme til en hel ny arbejds-
plads og næsten ikke sove om natten. Jeg blev 
mere og mere slidt og fik uoverensstemmelser og 
misforståelser med kollegerne. Jeg begyndte at 
føle mig svag og dum, siger Sille Mortensen. 

Tillidsrepræsentanten husker, hvordan han 
som mødeleder af personalemøderne oplevede 
sin nye kollega.

– Det var især på personalemøderne, vi ople-
vede episoder, hvor jeg tænkte: hvad skete der lige 
der? Sille reagerede for eksempel meget voldsomt, 
når jeg måtte forklare hende et eller andet, eller 
hun ikke holdt sig til dagsordenen. Hun kunne 
råbe ad mig eller begynde at græde, siger Benja-
min Buhr Sørensen, socialpædagog og TR på SAU.

Han oplevede en kollega, der ikke reagerede 
som alle andre. Kollegerne bekymrede sig for 
hende, for hun nød stor faglig respekt. Hun var 
dygtig og pligtopfyldende i sit arbejde.  

Sille kæmpede et halvt års tid, før presset på 
jobbet og derhjemme blev for meget. Hun blev 
sygemeldt med depression og stressbetinget angst 

I forbindelse med at fastholde sit job ved langvarig sygdom er der en lang 
række værktøjer, din arbejdsgiver kan gøre brug af. Der er bl.a. mulighed for at 
få en mentorordning med enten en intern eller en ekstern mentor, hvis du har 
brug for hjælp og støtte til enten at vende tilbage til arbejdet efter en sygemel-
ding eller undgå at blive sygemeldt. Det er Jobcentret, der bevilliger en mentor. 
Læs mere om fastholdelse via www.kortlink.dk/fmt3

Mentor
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og var ikke på arbejde i to måneder. Efter jul 2013 
startede hun langsomt op igen, men hun var ikke 
frisk. Tværtimod var hun hele tiden bange for at 
få en ny nedtur, og i løbet af foråret meldte hun 
sig jævnligt syg en dag eller to. Det betød indkal-
delser til gentagne samtaler med lederen, fordi 
alle medarbejdere med tre sygemeldinger i løbet 
af seks måneder automatisk bliver indkaldt til en 
sygesamtale. Fra starten involverede Sille sin til-
lidsrepræsentant og var åben om sin situation. 

Joken blev alvor
Sille blev mere og mere presset på arbejdet. Hun 
havde et barn, der sov meget lidt, og hun var øko-
nomisk ansvarlig for familien, fordi hendes mand 
stadig studerede. Hun følte, at hun var ved at 
drukne. I starten havde hun døgnvagter på SAU 
og ingen opdagende, at hun arbejdede med sine 
skriftlige opgaver til klokken to om natten. Da 
døgnvagterne blev afskaffet, blev hun ofte tilbage 
for at arbejde videre, når de andre gik hjem. Da 
kollegerne opdagede det og insisterede på, at hun 
gik samtidigt med dem, kunne hun finde på at gå 
tilbage, uden at de opdagende det. Hun behøvede 
længere tid og mere ro end de andre, for at få tin-
gene færdige. 

Det var et mønster, hun kendte rigtig godt. Sko-
legangen var aldrig et problem, og hun fik gode 
karakterer. Men det kostede hende mange timers 
arbejde, og hun sad tit til langt ud på natten, når 
hun skulle aflevere opgaver. Frygten for at blive en 
‘taber’ gjorde, at hun holdt ud. 

– Jeg har aldrig været i tvivl om, at jeg skulle 
have en uddannelse, og min drøm var at blive pæ-
dagog. Når jeg møder mennesker i dag, der kendte 
mig som barn, siger de, at jeg var en hysterisk 
møgunge, siger Sille Mortensen smilende. 

I løbet af sin opvækst havde hun flere ufor-
klarlige nedture, og hendes selvværd var ikke ret 
godt. Hun var stædig og fik hysteriske anfald, 
når hun følte noget var uretfærdigt. Med hendes 
socialpædagogiske faglighed ved hun i dag, at 
hun havde haft brug for de voksnes hjælp til at 
komme ud af det. 

– Siden to af mine yngre søskende fik konsta-
teret ADHD for ti år siden, jokede jeg med, at jeg 
sikkert også havde det. Da jeg til sidst var så bange 
for at miste mit arbejde, bad jeg min læge om at 
blive undersøgt for, om jeg faktisk havde ADHD, 
siger Sille Mortensen.

Da hun så fik diagnoserne ADHD og depres-
sion, kom det alligevel bag på hende. På psykia-
trisk hospital var de overraskede over, at hun var 
så velfungerende og var nået så langt i uddannel-
sessystemet. Hun fik at vide, at hendes tilbageven-
dende depression sandsynligvis var en reaktion på 
den ubehandlede ADHD. 

– Jeg blev overrasket over, hvor ramt jeg var, 
og at de kunne beskrive så præcist, hvor mine 
vanskeligheder var. Det var mærkeligt at finde ud 
af, at planlægning og organisering – netop det jeg 
hjælper brugerne med – var der, hvor mine egne 
problemer også lå. Men det viste også, hvor meget 
jeg var på overarbejde i forhold til kollegerne. 
Diagnosen gav en forklaring på, hvorfor jeg følte 
mig som en dårlig kollega, en dårlig mor og en 
dårlig kæreste. I dag ved jeg, at det er ledningerne 
oppe i mit hoved, der sidder forkert, og at jeg har 
en tendens til at se det negative i tingene – især i 
forhold til mig selv, siger hun. 

Glæde og trivsel på jobbet igen
Diagnosen og beskrivelsen af Sille Mortensens 
problemer gav hende og arbejdspladsen et meget 
konkret fundament at arbejde med, da de skulle 
finde ud af, hvilke rammer de kunne stille op, så 
hun kunne få et bedre arbejdsliv. 

– Det var helt specifikke funktioner, Sille 
havde problemer med. Hun var længere tid om 

Alle lønmodtagere med større risiko for sygefravær på grund af en langvarig 
eller kronisk sygdom kan få en aftale med sin arbejdsgiver og kommunen, 
der nedsætter arbejdsgiverens udgifter til løn under sygdom. Kommunen skal 
godkende aftalen, og der skal være tale om mindst ti dages forventet fravær 
på grund af sygdommen. Aftalen indgås for to år ad gangen. Læs mere via 
www.kortlink.dk/fmt4

§56

Det var især på personalemøderne, vi oplevede episoder, hvor jeg tænkte: hvad skete 
der lige der? Sille reagerede for eksempel meget voldsomt, når jeg måtte forklare 

hende et eller andet, eller hun ikke holdt sig til dagsordenen
Benjamin Buhr Sørensen, socialpædagog og tillidsrepræsentant
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de skriftlige opgaver end andre, og hun havde 
vanskeligt ved at planlægge sin tid, siger Benjamin 
Buhr Sørensen. 

Opgaverne og arbejdstiden er stadig som alle 
andres. Men rammerne er ændret lidt, og hun 
tager medicin, som tager toppen af hendes indre 
uro og tankemylder. Diagnosen har givet Sille 
viden om, hvad hun har brug for, for at få det hele 
til at fungere bedre. 

For at få ro til at koncentrere sig om de admi-
nistrative opgaver, ligger Silles kontortid nu hver 
anden torsdag fra kl. 16 til 20, hvor hun har et 
kontor for sig selv. På den måde slipper hun for at 
spilde tid på at vende tilbage til sine opgaver, hver 
gang hun bliver forstyrret af telefoner, samtaler på 
gangen eller en kommentar fra en kollega.

Hun fik også bevilliget en intern mentorord-
ning og en §56, så arbejdspladsen får refusion 
fra første sygedag, og hun ville ikke undvære 
nogen af delene. Hun har fået en ny måde at se 
sig selv på, og hendes selvbillede er bedre. Hun 
ser ikke længere sig selv, som en medarbejder der 
kan undværes. Hun føler sig som en ligeså god 
arbejdskraft som alle de andre. 

– Jeg har fået mere ro på. 95 pct. af tiden føler 
jeg mig ligeværdig med mine kolleger. Jeg har fået 
et andet fokus og en anden forståelse for mine 

udfordringer. De sidste procent er mit handicap 
og mit dårlige selvværd, der spiller mig et pus. I 
starten var jeg bange for, hvilken betydning det 
ville få: Var min arbejdsplads og mine kolleger 
villige til at rumme mig? 

– Selvom jeg laver det samme som alle kol-
legerne, er jeg nok ikke hende, der tager ekstra 
opgaver. Jeg kan godt have lyst, men overvejer 
inden jeg melder mig, fordi det hurtigt kan blive 
for meget. Og jeg arbejder med den svære balance 
at have energi nok til både arbejde og det der-
hjemme, siger Sille Mortensen. 

Mentor lytter
Det er vigtigt for Sille Mortensen, at hun ikke er en 
økonomisk belastning for arbejdspladsen. Efter 
sommerferien 2014 startede den interne mentor-
ordning for alvor. En kollega, som Sille selv har 
valgt, er købt fri fem timer om ugen til sparing 
og til at hjælpe hende med at strukturere hendes 
arbejdsdag. De mødes fast to gange om ugen, og 
Sille er meget glad for ordningen

– De timer, jeg bruger sammen med min men-
tor, ser min leder som en investering og håber, at 
jeg måske senere kan klare mig alene. Det er en 
super hjælp og ved at arbejde med min ADHD, 
lærer jeg så ufatteligt meget om mig selv, som jeg 

VÆRDI  95 pct. af tiden føler Sille 
Mortensen sig ligeværdig med sine 
kollegaer. De sidste par procent 
hænger sammen med hendes handi-
cap og dårlige selvværd. 
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kan bruge alle steder i mit liv. Jeg ville på ingen 
måder ønske mig tilbage til før, siger hun. 

– Vi snakker bl.a. om, hvor lang tid det er ok at 
bruge på en opgave. Hvornår er det godt nok – for 
jeg afleverer tit et alt for gennemarbejdet produkt 
eller er bange for ikke at gøre det godt nok. 

Arbejdsglæde i stedet for fyring
Sille fik hjælp af sin tillidsrepræsentant hele vejen 
igennem det år, processen varede. TR Benjamin 
Buhr Sørensen synes, at det er spændende at være 
med til at fastholde en kollega på denne måde. 
Men understreger også, at det ud over åbenhed fra 
medarbejderens side også kræver en leder, der er 
villig til at lytte. 

– Hvis ikke Sille havde været så ærlig og åben 
fra starten, skulle vi have startet med at skabe 
åbenheden, som er omdrejningspunktet for, at det 
kan lade sig gøre. Med Sille kunne vi hurtigt finde 
ud af, hvilke rammer, der skulle ændres. Det var 
små, men vigtige forandringer, der skulle til. Det 
er en rigtig solstrålehistorie – fra presset kollega til 
en glad kollega, der indgår i arbejdet på lige vilkår, 
siger han.

Benjamin Buhr Sørensen har primært hjulpet 
Sille med at forberede møderne med ledelsen. 
Hun skulle kende regler og procedurer, og han 
gennemgik dagsordenerne for møderne med 
hende, så hun kunne forberede, hvad hun skulle 
sige. Også efter møderne har det været godt at 
have en at sparre med for Sille. 

– En sagsbehandler fra ADHD-foreningen 
foreslog hende, at hun optog sygesamtalerne, så 
hun bedre kunne huske, hvad der rent faktisk blev 
sagt. Det hjalp hende til at kunne koncentrere sig 
om at lytte undervejs. Jeg gav hende hjemmeop-
gaver, og efter møderne snakkede vi om, hvad le-
delsen havde sagt, siger Benjamin Buhr Sørensen. 

Under hele processen har Sille Mortensen 
været åben om stort set alt, og hun har hellere 
end gerne inddraget dem, der kunne bidrage med 
noget. Derfor havde hun også en bisidder med fra 
Socialpædagogerne til nogle af sygesamtalerne 
sammen med en sagsbehandler fra Jobcentret og 
en medarbejder fra Regionens Sociale Kapitel. 
Hun brugte ADHD-foreningen til at udveksle 
erfaringer med andre i samme situation. 

– Det kræver åbenhed af medarbejderen. Det 
gør det i hvert fald lettere at hjælpe og finde den 
rigtige løsning. Omvendt kræver det også, at 
arbejdspladsen har vilje til at rumme kolleger med 
alle typer udfordringer – så vidt muligt. Ofte er det 
de små nuancer, som er utrolige gavnlige. Der skal 
ikke ret meget til, før vi kan fastholde en kollega i 
jobbet, siger Benjamin Buhr Sørensen.

Stadig udfordringer
I dag oplever han en helt en anden kollega i Sille 
Mortensen. Misforståelserne er væk, og selvom 
de er blevet en større personalegruppe, tager han 
ikke ekstra hensyn til hende under personalemø-
derne. Sille kan stadig blive frustreret indimellem, 
når hun ikke rigtig kan få sig forklaret eller ikke 
føler sig forstået, men det er slet ikke på samme 
måde som før. Nu synes han, det er på linje med 
alle de andre medarbejdere. 

Det er stadig lidt svært for Sille Mortensen 
at melde sig syg, når hun egentlig bør gøre det, 
og indimellem tager hun sig sammen og går på 
arbejde for at undgå at ringe og melde sig syg. 
Hendes ADHD gør, at hun indimellem er ‘overloa-
det’, men det er så ukonkret, at hun har svært ved 
at sætte ord på. 

– Er man syg med feber og opkast, er det nem-
mere at forklare, hvorfor man ikke kan arbejde, og 
lettere at forstå for omverdenen. Jeg føler, at jeg 
skal stå til ansvar over for den, der tager telefonen. 
Derfor har jeg været åben om min sygdom på et 
personalemøde for hele afdelingen. Jeg fortalte 
om min §56, og bad kollegerne om, at de bare 
skriver §56, når jeg melder mig syg på grund af min 
ADHD. Så kan jeg fortælle mere, når jeg kommer på 
arbejde igen, hvis jeg har lyst til det, siger hun. 

Sille Mortensen har stadig masser af udfordrin-
ger at tackle. Det gælder alle livets områder, ikke 
mindst rollen som mor. Hendes ældste datter er 
nu ved at blive undersøgt for at finde ud af, om 
hun også har ADHD.  n

Selvom Sille Mortensen er åben om sin situati-
on, har hun ønsket at optræde under pseudonym 
i denne artikel, da hun ikke ved, om eventuelle 
fremtidige arbejdspladser vil optræde lige så tole-
rant, som hendes nuværende gør.

Jeg blev overrasket over, hvor ramt jeg var, og at de kunne beskrive så præcist, 
hvor mine vanskeligheder var. Det var mærkeligt at finde ud af, at planlægning 

og organisering – netop det jeg hjælper brugerne med – var der, hvor mine egne 
problemer også lå

Sille Mortensen, socialpædagog
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Socialministeren har set 
sig nødsaget til at skrive 
et brev til samtlige 98 
kommuner, hvori han 
fastslår, at pædagogisk 
ledsagelse er en kerne-
ydelse

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Den 5. januar sendte social-
minister Manu Sareen (R)
et brev til samtlige kom-

munalbestyrelser i Danmark, 
hvori han udtrykte bekymring 
for, om handicappede borgere 
går glip af et nødvendigt tilbud 
om ledsagelse uden for bostedet. 

– Der kan (…) være borgere, 
der ikke får mulighed for at få 
støtte til at udvikle eller vedlige-
holde en identitet med livsud-
foldelse uden for boformens 
bygningsmæssige rammer. Hvis 
det er tilfældet, finder jeg det 
meget bekymrende, skrev han. 

Baggrunden for brevet er, at 
KL i november offentliggjorde 
resultatet af en spørgeskemaun-
dersøgelse om socialpædago-
gisk bistand til fx at tage på ferie 
eller deltage i fritidsaktiviteter. 

Her angav 18 kommuner, at 
de havde et serviceniveau på nul 
dages ferie – og 17 kommuner 
angav, at de havde et service-
niveau på nul dages ledsagelse 
til udflugter, aktiviteter mv. 12 
kommuner angav et serviceni-
veau, hvor der hverken var afsat 
dage til ferie eller fx udflugter.

– KL har ikke ønsket at 
oplyse, hvilke 12 kommuner 
det er. Jeg er derfor nødt til 
at sende denne skrivelse til 
samtlige 98 kommuner, selvom 
budskaberne i mit brev primært 
er rettet mod de 12 kommuner, 
skriver Manu Sareen.

Kommunal kerneydelse 
Efterfølgende indskærper han 
reglerne i Serviceloven og slår 
fast, at kommunalbestyrelsen 

LEDSAGELSE

Minister indskærper loven

skal tilbyde ‘en særlig indsats 
over for voksne med nedsat 
fysisk eller psykisk funktions-
evne eller med særlige sociale 
problemer. Formålet med ind-
satsen er bl.a. at (…) forbedre 
mulighederne for den enkeltes 
livsudfoldelse gennem kontakt, 
tilbud om samvær, aktivitet, 
behandling, omsorg og pleje’.

I brevet pointerer Manu Sa-
reen endvidere vigtigheden af at 
tilbyde pædagogisk ledsagelse: 

– Borgere på kommunale 
bosteder mv. er en af de svageste 
grupper i vores samfund, og so-
cialpædagogisk støtte, herunder 
pædagogisk ledsagelse, er en 
kommunal kerneydelse.

Om KL’s undersøgelse vit-
terligt betyder, at 12 kommuner 
slet ikke tilbyder ferier og ud-
flugter til borgere på botilbud, 
er der usikkerhed om.

Som det fremgår af tabellen 
har nogle kommuner eksplicit 
svaret, at ledsagelse til ferie/ak-
tiviteter indgår i botilbuddenes 
budgetmæssige rammer – eller 
at det beror på en individuel 
vurdering – men deraf kan man 
ikke slutte, at det samme ikke 
kan gælde for de tolv kom-
muner, der svarer nul dage. I 
spørgeskemaet blev der nemlig 
kun spurgt om antal dage, men 
nogle kommuner valgte så i 
kommentarfeltet fx at skrive, at 
niveauet blev fastlagt lokalt. 

 Anne Møllegaard Mortensen 
(DF), næstformand i KL’s Social- 
og Sundhedsudvalg, siger: 

– At 12 kommuner svarer, at 
deres serviceniveau for social-
pædagogisk ledsagelse i forbin-
delse med ferier, udflugter mv. 
er nul dage årligt, betyder ikke, 
at der ikke tilrettelægges ud-
flugter og lignende. Det betyder 
blot, at der ikke fra politisk side 
er fastsat et konkret serviceni-
veau. I nogle kommuner foregår 
det fx sådan, at det prioriteres 
lokalt i det enkelte botilbud og i 
samarbejde med borgeren i det 
daglige, om de skal ledsages på 
en bytur eller en ferie. 

Den tolkning deles ikke af 
LEV’s formand Sytter Kristensen 
der ved offentliggørelsen af 
undersøgelsen sagde: 

– Enhver med kendskab til 
dette område ved, at de ressour-
cemæssige rammer i botilbud-
dene er blevet forringet år efter 
år – igen og igen. Så mange 
steder er den lokale prioritering 
slet ikke mulig.

Opbakning til minister
Hos Socialpædagogerne medgi-
ver næstformand Marie Sonne 
at det er uklart, hvor mange, 
der helt går glip af ferier og 
fritidsaktiviteter.

– Men jeg frygter, at nogle 
lever meget isoleret. Og vi ved, 
at det går den forkerte vej, så ak-
tiviteter og ferier nedprioriteres. 
Noget vi fx også selv har doku-
menteret med en undersøgelse, 
der blev offentliggjort i efteråret. 

Både hos LEV og Socialpæ-
dagogerne er der opbakning til 
socialministerens brev.

Marie Sonne siger:  
– Jeg er glad for, at ministeren 

på denne måde sætter fokus 
på borgernes livskvalitet og 
slår fast, at det ikke er nok at 
tilbyde pleje og bolig. Det er en 
socialpædagogisk kerneydelse 
at understøtte livsudfoldelse 
også i form af fx oplevelser i 
naturen, samvær med familien 
og kulturelle aktiviteter.

LEV’s formand, Sytter Kri-
stensen, siger: 

– Det er godt, at ministeren 
med dette hyrdebrev til samtlige 
kommuner sender et tydeligt 
signal om, at kommunerne skal 
leve op til deres ansvar over for 
udviklingshæmmede og andre 
sårbare borgere med et ledsagel-
sesbehov – også når det gælder 
ferier og fritidsaktiviteter. Men 
ministersignaler løser nok ikke 
alle problemerne. Desværre. 

Hos KL understreger Anne 
Møllegaard Mortensen, at 
Serviceloven ikke giver borgeren 
ret til at blive ledsaget under 
ferier og udflugter, og at det er 

op til den enkelte kommunalbe-
styrelse at vurdere, hvor meget 
socialpædagogisk bistand den 
enkelte borger har brug for. 

– Jeg hæfter mig ved, at 
kommunerne overholder 
lovgivningen og er sikker på, at 
kommunerne arbejder for, at de 
handicappede kan skabe sig en 
tilværelse på egne præmisser og 
leve et mere aktivt liv. 

I brevet opfordrer social-
ministeren kommunerne til at 
videndele og søge inspiration 
hos hinanden. Ligesom han på-
peger, at der i forbindelse med 
satspuljeforhandlingerne blev 
afsat en pulje på knap 40 mio. 
kr. til at iværksætte og afprøve 
nyt initiativer rettet mod sam-
vær og aktiviteter for målgrup-
pen – aktiviteter, der skal bygge 
oven på kerneydelsen.  n

Læs socialministerens brev på 
www.kortlink.dk/fnad

Serviceniveau for antal 
 feriedage. Antal kommuner 

0 feriedage 18 
2-4 feriedage 10 
5 feriedage 19 
6-9 feriedage 20 
10 eller flere feriedage 5 
Ingen bosteder 3 
Indgår i rammen 6 
Individuelt 8 
Uafklaret 9 
I alt 98

Serviceniveau for ledsagelse 
til fritidsaktiviteter, udflugter 
mv. Antal kommuner 

0 dage 17 
1-5 dage 10 
6-9 dage 11 
10 eller flere dage 15 
Ingen bosteder 3 
Indgår i rammen 11 
Individuelt 18 
Uafklaret/ved ikke 13 
I alt 98

Kilde: KL’s spørgeskemaundersøgelse.
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Omsorgssvigt påvirker hjernen – men 
det er aldrig for sent at sætte gang i en 
positiv udvikling. Sådan lyder det fra 
den internationalt anerkendte børne-
psykiater Bruce Perry, der for nylig var 
i Danmark

Af Maria Rørbæk, mkr@sl.dk
Illustration: Louise Thrane Jensen

Det vigtigste jeg har at sige til de mennesker, 
der arbejder med omsorgssvigtede børn er, 
at de kan gøre en kæmpe forskel. Sådan lød 

det fra den amerikanske børnepsykiater Bruce 
Perry, da fagbladet Socialpædagogen før jul mødte 
ham til et interview. 

Bruce Perry er kendt for at sætte fokus på sam-
menhængen mellem omsorgssvigt og hjernens 
udvikling, og han var i Danmark i forbindelse med 
en heldagskonference. 

– Det er meget betydningsfuldt at familieple-
jere, støtte-kontakt-personer, hjemme-hos’ere, 
ansatte på døgninstitutioner og andre, der hver 
dag arbejder med omsorgssvigtede og traumatise-
rede børn, får en forståelse for hjernen. Hvis man 
fx er sammen med en 10-årig, kan det gøre en stor 
forskel, hvis man forstår, at netop det barns hjerne 
på nogle områder er udviklet som en fireårigs. 
For så ved man fx, at det ikke nytter noget at give 
barnet verbale ordrer, og at man i stedet skal sørge 
for at have øjenkontakt med barnet og sikre dets 
opmærksomhed på samme måde, som man gør 
ved mindre børn, sagde han. 

Brutal morder
I bogen ‘Drengen der voksede op som hund – hvad 
vi kan lære af traumatiserede børn om tilknytning, 
tab og heling’ giver Bruce Perry en række konkrete 

OMSORGSSVIGT OG HJERNEN

En ting vi ved er, at 
den del af hjernen, 

der handler om 
empati, udvikler sig 
stærkere, hvis man 

har kontinuerlige 
oplevelse med 

de samme 
mennesker. Man 

udvikler sig mere, 
hvis man har en 

langvarig relation 
end gennem 

mange kortvarige 
relationer – også 

selv om hver enkelt 
af de kortvarige 

relationer er gode

I kan gøre en kæmpe forskel

(og anonymiserede) eksempler på omsorgssvigtede 
børn og hvordan omsorgssvigtet har påvirket deres 
hjerner – og på hvordan de kan hjælpes.

En af dem var 18-årige Leon, der som 16-årig 
brutalt myrdede to piger og voldtog deres lig. 
Bruce Perry mødte Leon i fængslet, fordi han 
skulle vidne i retten med henblik på at afgøre, 
om der var formildende omstændigheder som fx 
sindslidelse. 

Da han spurgte Leon, hvad han ville have 
gjort anderledes, forventede han i det mindste at 
få nogle flosker om at blive bedre til at styre sin 
vrede og undgå at gøre andre mennesker fortræd. 
Men Leon tænkte sig lidt om og sagde: 

– Det ved jeg ikke. Måske smide støvlerne væk?
– Smide støvlerne væk, gentog Bruce Perry 

forundret. 
– Ja. Det var fodaftrykkene og blodet på støv-

lerne, der gjorde, at jeg blev taget. 
Bruce Perry undrede sig over Leons tilsyne-

ladende totale mangel på empati, og da han 
begyndte at grave i hans historie, steg hans 
undren – i første omgang. Der var ingen tegn på, 
at Leon havde genetiske egenskaber, der øgede 
risikoen for sociopatisk adfærd – forudsat at de 
overhovedet findes – for ingen andre familiemed-
lemmer havde lignende problemer, og Leon var 
blevet meldt til politiet af sin egen bror, der så ud 
til at være alt det, Leon ikke var: Respekteret og en 
pligtopfyldende far til to. 

Der var i første omgang heller ikke tegn på, at 
Leon havde været udsat for omsorgssvigt, og han 
havde fx aldrig været anbragt uden for hjemmet.

Udviklingshæmmet mor
Da Bruce Perry tog på hjemmebesøg hos Leons 
familie, fandt han dog et spor til det, han mener, 
var roden til Leons problemer:

Leons forældre virkede empatiske, men i løbet 
af samtalen gik det op for Bruce Perry, at mode-
ren, Maria, var udviklingshæmmet.
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– Kunne du godt lide at gå i skole, spurgte 
Bruce Perry, og så svarede hendes mand, Alan.

– Den slags ting er hun ikke så god til. Hun er 
måske lidt langsom, lige hvad det angår.

Under hjemmebesøget fortalte Leons forældre 
deres families historie: Hvordan de havde mødt 
hinanden som unge og fik deres første barn, 
Leons storebror Frank, da Maria var 18 år. Den-
gang boede de i deres hjemby, og da den nybagte 
mor kom hjem fra hospitalet stod bedstemødre, 
tanter og de større kusiner parat til at hjælpe, når 
Maria følte sig overvældet af opgaven med at tage 
sig af det lille, krævende væsen.

Men så mistede Alan sit job og familien var 
nødt til at flytte ca. 150 km væk, hvor de fik en 
lejlighed i et socialt belastet område. 

Maria følte sig ensom. Hun kendte ikke nogen 
og vidste ikke, hvordan hun skulle komme i kon-
takt med sine nye naboer. Alan var væk på lange 
arbejdsdage, og når han kom hjem, var han helt 
udmattet, og så blev Marias treårige søn, Frank, 
hendes bedste ven. De tog på ture hele dagen, be-
søgte parker, gratis museer og deltog i en uformel 
mødregruppe i en kirke.

Ingen støtte
Da Leon blev født, havde Maria ikke længere fami-
lien til at støtte op i dagligdagen.

– Han var sådan et vanskeligt barn. Han græd 
hele tiden, fortalte Maria under Bruce Perrys 
hjemmebesøg.

– Hvad gjorde du så for at få ham til at falde til 
ro, spurgte Bruce Perry.

– Jeg prøvede at give ham mad. Sommetider 
tog han flasken og holdt op.

– Og hvad ellers?
– Sommetider holdt han ikke op. Så gik vi en tur.
– Vi?
– Mig og Frank. 
– Ah.
– Var der nogensinde nogen, der kom og hjalp 

dig med Leon?
– Nej. Vi vågnede og gav ham mad, og så gik vi 

en tur. 
– Var det ligesom de ture, I gik, før Leon blev 

født?
– Ja. Vi tager i parken. Leger lidt. Tager bussen 

hen til kirken og spiser frokost. Så tager vi hen på 
børnemuseet. Tager bussen til supermarkedet for 
at købe ind til aften. Og så tager vi hjem. 

– Så I var væk det meste af dagen?
– Ja. 

Manglende stimuli
I bogen beskriver Bruce Perry, hvordan det tidlige 
omsorgssvigt efter hans vurdering satte gang i en 
fatal udvikling: Hjernen har brug for strukture-
rede, gentagne stimuli for at udvikle sig ordentligt, 
og fordi Leon ikke modtog konsekvent og kærlig 
respons på sin frygt og sine behov udviklede han 
aldrig den normale association mellem menne-
skelig kontakt og lindring af stress. 
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– Hvad han lærte i stedet, var, at det eneste 
menneske, han kunne regne med, var sig selv, 
skriver Bruce Perry (og hans medforfatter Maia 
Szalavitz).

Det satte gang i en ond cirkel, hvor det 
uheldige spor blev forstærket, fordi hans sult 
efter kontakt fx også fik ham til på skift at virke 
krævende, aggressiv og kold – og dermed støde 
omgivelserne endnu mere væk. 

Andre kan have en lige så slem start på livet, 
uden at det går så galt, og i bogen forklarer Bruce 
Perry det sådan: 

– Du har måske hørt om ‘sommerfugleef-
fekten’: Ideen om, at komplekse systemer – det 
bedst kendte eksempel er Jordens vejrsystem – er 
ekstremt følsomme over for småbitte udsving på 
visse kritiske tidspunkter. Nogle mener, at disse 
systemer er så følsomme over for småbitte forstyr-
relser, at en sommerfugl, der slår med vingerne 
på det forkerte tidspunkt i Brasilien, kan udløse 
en række af begivenheder, der til sidst resulterer 
i en tornado, der raserer en hel by i Texas. Den 
menneskelige hjerne, det ultimative komplekse 
system – faktisk det mest komplicerede objekt i 
det kendte univers – er tilsvarende sårbar over for 
en variant af sommerfugleeffekten.

100 milliarder nerveceller 
Bruce Perry forklarer, at hjernen alene har 100 
mia. nerveceller (som hver har 10 støtteceller, 
glia), og hver af disse milliarder af neuroner dan-
ner mellem 5.000 og 10.000 forbindelser og dan-
ner derved ekstremt komplekse netværk.

 – Vores kroppe og især vores hjerner er indret-
tet til at forstørre forskelle, der til at begynde med 
er så små, at de er næsten usynlige, til stærkt diffe-
rentierede resultater. Det er det, der gør det muligt 
for os at reagere på det komplicerede sociale og 
fysiske miljø, vi befinder os i, skriver han. 

I Leons tilfælde blev den fatale konsekvens, 
at hans hjerne aldrig udviklede evnen til at være 
empatisk, men under interviewet i København 
forklarer Bruce Perry, at det aldrig er for sent at 
udvikle hjernen.

– Det er jo tydeligvis for sent for de mennesker, 
han dræbte – men hvis Leon kommer ind i et 
miljø, hvor han får uafbrudt positiv respons, er 
forandring mulig. Den del af hjernen som invol-
verer empati, kan kun udvikle sig, hvis man har 

empatiske oplevelser. Hvis du vil have en person 
til at blive kærlig, må du også give vedkommende 
små doser af kærlighed. Jo ældre personen bliver, 
jo sværere er det – men det er aldrig for sent at 
udvikle hjernen. 

I bogen giver Bruce Perry et eksempel på, 
at forandring er mulig. Eksemplet handler om 
Peter, der tilbragte de første tre år af sit liv på et 
børnehjem i Rusland, der bedst kunne betegnes 
som et spædbarnslager: Et stort, lyst lokale med 
60 børn i tilsyneladende endeløse snorlige rækker 
af perfekt hygiejniske tremmesenge. For hver otte 
timers vagt fik børnene ca. et kvarters omsorg, 
idet to ansatte gik fra tremmeseng til tremmeseng 
og skiftede og madede hvert barn, inden de gik 
videre til den næste.

Som treårig blev Peter adopteret af to adoptiv-
forældre fra USA, der gjorde en enorm og kærlig 
indsats, men da Bruce Perry fire år efter adop-
tionen mødte Peter, var hans udvikling langt fra 
alderssvarende og adoptivforældrene var frustre-
rede og fortvivlede. 

De tre vigtige år
Scanninger af Peters hjerne viste, at strukturerne 
i den lavereliggende del af hjernen, der bl.a. gør 
det muligt at knytte sociale forbindelser og styre 
stress, var små for hans alder – og formentlig 
underudviklede, og Bruce Perry forklarede adop-
tivforældrene forskellen på hjernen og resten af 
kroppen: Mens kroppen som bekendt først er 
fuldt udvokset efter puberteten, har hjernen i tre-
årsalderen allerede nået 85 pct. af sin størrelse. 

– Den menneskelige hjerne har sin største vækst 
tidligt i livet. Faktisk finder størstedelen af hjernens 
vækst sted i de første tre leveår, sagde han, for at 
give adoptivforældrene den fulde forståelse for 
betydningen af, at Peter havde befundet sig i et 
miljø uden omsorg i netop de tre vigtige år. 

Peters adoptivmor havde i nogle situationer 
intuitivt behandlet Peter som et spædbarn, hvilket 
adoptivfaderen var meget uenig i, men nu slog 
Bruce Perry fast, at Peter netop havde brug for at 
få de stimuli, hans hjerne var gået glip af, da han 
var spæd. Det handlede bl.a. om musik og rytme. 

– I alle kulturer vil selv de mødre, der ikke har 
en tone i livet, synge for deres børn, en indikation 
af, at musik og sang måske spiller en vigtig rolle 
for børns udvikling, skriver Bruce Perry, der også 

Uvidenhed kan være med til at generere ondskab, og andre børn kan fx have en 
tendens til at mobbe omsorgssvigtede børn, fordi de er anderledes. Men hvis børnene 
får en forståelse for, at de omsorgssvigtede børn har haft en hård tid, vil de ofte være 

beskyttende og støttende
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fastslår, at de fleste voksne vugger deres børn i et 
tempo, der matcher en normal voksen hvilepuls 
på 80 slag i minuttet.

– For at trøste vores børn afstemmer vi dem 
fysisk med pulsen i livets vigtigste rytme.

De jævnaldrendes rolle
De første tre år i USA havde Peters adoptivmor 
passet ham derhjemme, og da gik det fremad, 
men da han begyndte i børnehave, gik hans 
udvikling i stå – eller ligefrem tilbage. De andre 
børn reagerede på Peters adfærd, fordi han overså 
sociale signaler, som de andre børn godt kunne 
forstå – og i stedet for den tålmodige, omsorgs-
fulde – og udviklende – respons, han fik i hjem-
met, blev Peters opførsel i børnehaven mødt med 
mistænksomhed og ofte åbenlys afvisning. 

– Uanset hvor mange timers gode, positive 
oplevelser Peter fik hver uge, kunne de nemt over-
skygges af de timer, hvor han var marginaliseret 
eller blev drillet, skriver Bruce Perry. 

Da Peter skulle starte i første klasse, fik Bruce 
Perry tilladelse til at komme hen på skolen og 
fortælle om Peters hjerne – og hans opvækst i 
tremmesengen på børnehjemmet.

Bruce Perry forklarede børnene, hvordan Peter 
havde været understimuleret – og hvordan hans 
fantastiske hjerne havde indhentet en masse: 

– Selv om Peter aldrig havde hørt engelsk, så 
lærte han engelsk på bare et par år. Han havde 
aldrig haft mulighed for at gå eller løbe eller 

springe, og alle de ting lærte han. Og i dag er 
Peters fantastiske hjerne stadig i gang med at lære 
nye ting, og hver eneste dag i skolen lærer Peter 
ting fra jer alle sammen. Han ser, hvordan I gør 
ting, han lærer ting ved at lege med jer, og han 
lærer af bare at være venner med jer. Så tak, fordi I 
hjælper Peter, sagde han. 

Den præsentation gjorde en forskel. Peter blev 
inkluderet i gruppen og blev faktisk så populær, at 
hans kammerater skændtes om, hvem der fik lov 
til at sidde ved siden af ham og hvem, der måtte 
være i gruppe med ham. Som Bruce Perry skriver, 
trængte børnenes ‘naturlige godhed igennem. De 
inkluderede ham, beskyttede ham og gav ham 
de terapeutiske oplevelser, der hjalp ham med at 
indhente sit efterslæb’.

Antallet er afgørende
Den gode cirkel var i gang, og da Peter nåede 
syvende klasse skilte han sig ikke længere ud – og 
siden har han klaret sig godt både akademisk og 
socialt.

Under interviewet i København lagde Bruce 
Perry vægt på, at omsorgssvigtede børn kan få 
meget ud af at omgås børn, der ikke har været 
udsat for omsorgssvigt. 

– Problemet er bare antallet af børn. Hvis du 
har 30 børn, og to af dem har været udsat for om-
sorgssvigt, kan de 28 børn med sunde relationer 
være med til at holde de to børn oppe – men hvis 
du har en gruppe med 30 børn, hvoraf de seks har 
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været udsat for omsorgssvigt, kan de seks være 
med til at hive de andre ned, sagde han. 

Bruce Perry pointerede vigtigheden af at 
informere de andre børn om det omsorgssvigtede 
barns vanskeligheder.

– Uvidenhed kan være med til at generere ond-
skab, og andre børn kan fx have en tendens til at 
mobbe omsorgssvigtede børn, fordi de er ander-
ledes. Men hvis børnene får en forståelse for, at de 
omsorgssvigtede børn har haft en hård tid, vil de 
ofte være beskyttende og støttende, sagde han.

Bruce Perry er i det hele taget en fortaler for 
fyldig information – også til fx familieplejere 
og andre, der står for den primære omsorg til 
omsorgssvigtede børn.

– Og her er det vigtigt at sige, at du godt kan 
give fyldestgørende information uden at bryde 
tavshedspligten og krænke privatlivets fred. Det 
er ikke så vigtigt at vide præcis, hvad der er sket 
– men det er vigtigt at vide, hvad effekten er. Fx 
at barnet har svært ved at klare at blive rørt ved, 
fordi det associerer berøringer med voldtægt. Eller 
at det er særligt sensitivt overfor mænd, fordi det 
er en mand, der har begået overgrebet. 

Bruce Perry plæderer også for information om 
hjernens udvikling. 

– Vi har udviklet en lille model med farvekoder, 
der hjælper praktikere til hurtigt at forstå, hvordan 
barnets hjerne er udviklet, ved at sammenligne 
barnets hjerne med den alderssvarende hjerne. 
Det er en meget simpel model, hvor praktikeren 
først skal svare på en række spørgsmål – fx om 
barnet har nemt ved at koncentrere sig – og på 
den baggrund får praktikeren så en model af 
barnets hjerne, siger han.

Bruce Perry understreger også vigtigheden af at 
undgå sammenbrud i anbringelserne. 

– En ting vi ved er, at den del af hjernen, der 
handler om empati, udvikler sig stærkere, hvis 
man har kontinuerlige oplevelse med de samme 
mennesker. Man udvikler sig mere, hvis man har 
en langvarig relation end gennem mange kort-

varige relationer – også selv om hver enkelt af de 
kortvarige relationer er gode.  

Faglighed og arbejdsmiljø
I eksemplet med Peter spillede mange fagligheder 
sammen. Peter blev udredt af et tværfagligt team 
af psykologer, socialarbejdere, børnepsykiatri-
ske reservelæger og børnepsykiatere, ligesom han 
både fik massage og musikterapi. Men i Bruce Per-
rys øjne var der ingen tvivl om, at de mennesker, 
der havde den daglige kontakt med Peter – især 
hans adoptivforældre, men også de andre børn i 
klassen – spillede den altafgørende rolle.

– Relationer er forandringsagenter, og den 
mest effektive terapi er kærlighed mellem men-
nesker, skriver han.

Under interviewet i København påpeger han 
vigtigheden af netop at støtte de primære om-
sorgspersoner. 

– Jeg ved ikke, hvordan det er i Danmark, men 
i andre lande, bliver de, der udfører den primære 
omsorg, ikke støttet godt nok. De får ikke nok 
respekt, de får ikke nok i løn, og det institutionelle 
klima er ikke altid sådan, at de føler sig værdi-
fulde. Men hvis man virkelig vil gøre noget godt 
for børnene, skal man også sørge for at gøre det 
godt for omsorgspersonerne, for det er svært at 
vise den omsorg og tålmodighed, der er nødven-
dig, hvis man selv er frustreret. 

Da Socialpædagogen fortæller Bruce Perry om 
sloganet ved Socialpædagogernes kongres, faglig-
hed og arbejdsmiljø går hånd i hånd, nikker han: 

– Ja, det er det, jeg siger – bare sagt på en 
anden måde. Hvis du ikke bliver behandlet på en 
respektfuld måde, er det svært at yde en profes-
sionel indsats.  n

Bruce Perry har skrevet ‘Drengen der voksede op 
som hund’ sammen med videnskabsjournalist 
Maia Szalavitz. Bogen udkom i 2006 og er i Dan-
mark udgivet af Hans Reitzels Forlag. Læs mere om 
Bruce Perry på www.childtrauma.org

Jeg ved ikke, hvordan det er i Danmark, men i andre lande, bliver dem, der udfører 
den primære omsorg, ikke støttet godt nok. De får ikke nok respekt, de får ikke nok i 
løn, men hvis man virkelig vil gøre noget godt for børnene, skal man også sørge for at 

gøre det godt for omsorgspersonerne
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God stemning, men tyde-
lige fronter, da de politi-
ske forhandlinger mellem 
KL og Forhandlingsfæl-
lesskabet startede

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Efter de indledende for-
melle møder og nogle tek-
niske øvelser kom der 7.  

januar gang i de politiske drøf-
telser om OK 2015, da KL og 
Forhandlingsfællesskabet mød-
tes til det første forhandlings-
møde om de generelle OK-krav

Der var tale om, at parterne 
præsenterede og uddybede kra-
vene for hinanden – og den poli-
tiske del af OK-forhandlingerne 
kom godt fra start, vurderer 
Socialpædagogernes formand:

– Det var en god forhandling, 
en god stemning, og fra alle par-
ter blev der udtrykt optimisme 
i forhold til at opnå et samlet 
resultat, siger Benny Andersen. 

– Vi præsenterede vores 
krav, der primært handler om 

Ny undersøgelse viser 
stor medlemstilfredshed

Af Jens Nielsen, jni@sl.dk

Det kan godt være, at der i 
tide og utide bliver skrevet 
om fagbevægelsens frem-

tid – men spørger man medlem-
merne i de to hovedforbund LO 
og FTF, så er de godt tilfredse. 

OK 2015

Gang i de reelle forhandlinger

Ros til LO- og FTF-forbundene

en sikring af reallønnen og 
procentuelle lønstigninger – og 
så fremhævede vi vores ønske 
om tiltag, der kan forbedre det 
psykiske arbejdsmiljø, fortæller 
Socialpædagogernes formand.

KL lagde fra land med at 
understrege, at man fortsat 
forventer en vanskelig økono-
misk situation for kommunerne. 
Med andre ord: Der er ikke 
mange penge at gøre godt med i 
forhandlingerne.

KL pegede også på, at man 
vil i dialog om fremtidens rolle 
og opgaver for TR og MED-
systemerne. Arbejdsgiversiden 
ønsker det, man kalder mere 
fleksible rammer for at indgå 
lokale MED-aftaler, og at der 
skal være mindre kontrol fra de 
centrale parter med de lokale 
MED-aftaler. 

KL problematiserede, som 
det også var tilfældet ved sidste 
OK-forhandlinger i 2013 antallet 
af personer, der er omfattet af 
TR-beskyttelse. 

Og så ønsker kommunerne 
en styrkelse af den lokale 
akutfond på bekostning af den 
centrale ordning.

Sådan kan man sammenfatte 
resultatet af undersøgelsen ‘Fæl-
lesskab før forskelle – Lønmod-
tagerværdier og interesser i for-
andring’, foretaget af forskere 
ved Aalborg Universitet. Det er 
tredje gang, undersøgelsen bli-
ver lavet, og de tre undersøgel-
ser giver et billede af lønmod-
tagernes syn på arbejdsliv og 
politik over tid. 

Medlemmerne mener i 
stigende grad, at fagbevægelsen 

I forhold til seniorområdet 
præsenterede KL et gam-
melkendt synspunkt om, at 
seniorordninger bør følge 
og harmoniseres i forhold til 
tilbagetrækningsreformen. Og 
endelig ønsker arbejdsgiverne 
al pensionskarens i overens-
komsterne fjernet, lyder det fra 
forhandlingsmødet.

Arbejdstid på bordet
Der var  som nævnt tale om et 
møde om de generelle krav i den 
brede forhandlingskreds og om 
det samlede resultat – men alli-
gevel kom et emne på bordet, 
som først og fremmest vedrører 
det socialpædagogiske område:

– KL anser det for afgørende, 
at stillingtagen til et resultat 
beror på en helhedsvurdering. 
Selvom andre krav ikke forhand-
les fælles, men med de enkelte 
organisationer, så nævnte KL 
hele tre gange en harmonisering 
af døgnarbejdstidsreglerne, 
som et område, hvor der skal 
findes løsninger, beretter Benny 
Andersen.

KL gav udtryk for, at man 
godt ved, at der skal afsæt-

er nødvendig for at varetage 
deres interesser. De ønsker fæl-
les løsninger på de problemer, 
som bl.a. den finansielle krise 
har skabt, og de bakker op om 
velfærdsstaten.

Socialpædagogernes for-
mand er godt tilfreds med 
resultatet:

– Medlemmerne peger enty-
digt på, at de er glade for deres 
fagforening og for den danske 
model. Det synes jeg er en fin 

tes penge til at sikre en sådan 
harmonisering, men de kom-
munale forhandlere gav ikke en 
melding på, hvor stor en del af 
den samlede ramme, KL ønsker 
afsat til organisationsforhand-
lingerne 

Derfor har Socialpædago-
gerne endnu ikke et bud på, 
hvor meget der kan lade sig gøre 
på de socialpædagogiske over-
enskomstområder, konstaterer 
Benny Andersen.

Den næste politiske forhand-
ling finder sted 23. januar og sid-
ste og endelige forhandling, før 
der forventes et generelt forlig, er 
sat i kalenderen 13. februar. 

Dagen efter dette blad gik i 
trykken, 9. januar, begyndte de 
tilsvarende forhandlinger mel-
lem Forhandlingsfællesskabet 
og Danske Regioner.

Og sideløbende finder 
både de tekniske og politiske 
forhandlinger sted på en lang 
række specifikke områder.  n

Følg med  i OK 2015-forhandlin-
gerne og læs Socialpædagogernes 
og Forhandlingsfællesskabets 
krav på www.sl.dk/ok2015.

og klar udmelding, siger Benny 
Andersen.

– Man kan se, at tilslutningen 
til fagbevægelsen er steget. Og 
det er da glædeligt, at medlem-
merne i den grad er klar over, at 
gode løn- og arbejdsvilkår ikke 
kommer af sig selv, siger Benny 
Andersen.  n

Læs mere om undersøgelsen via 
www.kortlink.dk/fffd

GLADE MEDLEMMER
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I visse tilfælde bør det 
være tilladt at anvende 
magt for at sikre fælles-
skabet. Sådan lød det i 
sidste nummer af Social-
pædagogen fra Social-
pædagogernes formand, 
Benny Andersen. Hans 
udmelding satte gang i 
en debat – både på face-
book og i andre medier 

Af Maria Rørbæk, mrk@sl.dk

Var det det, vi ville bruge 
en socialpædagogisk 
uddannelse til? At blive så 

dygtige og kloge, at vi vil bruge 
fysisk magt over for børn, der 
smider med maden?

Sådan lyder et af de facebook-
indlæg, der kom i kølvandet på 
Socialpædagogernes udmel-
ding om behovet for at kunne 
anvende mere fysisk magt.

I dag kan det fx kun være 
tilladt at føre et barn ud af fæl-
lesrummet, hvis barnet er til fare 
for sig selv eller andre, eller hvis 
fortsat ophold i fællesrummet er 
‘uforsvarligt’ – og det er derfor 
eksempelvis ikke tilladt at føre et 
barn ud af fællesrummet, fordi 
det ødelægger andres ting eller 
en situation som fx et måltid.

Men det bør det i nogle 
tilfælde være. 

Sådan lød det i sidste num-
mer af nærværende fagblad fra 
Socialpædagogernes formand 

DILEMMA

Debat om magtanvendelser

Benny Andersen – der i samme 
åndedrag påpegede, at magtan-
vendelser altid skal være sidste 
udvej, og at der først og frem-
mest er behov for pædagogiske 
redskaber og høj faglighed. 

Benny Andersens udmelding 
om behovet for mere magt, 
satte gang i en debat. Både i 
andre medier som fx Kristeligt 
Dagblad og TV-Avisen, og på 
facebook, hvor emnet både blev 
diskuteret i fagbladet Socialpæ-
dagogens gruppe og på Social-
pædagogernes side. 

Nødvendig skærmning
På facebook deler vandene 
sig mellem ris og ros til Benny 
Andersen. Blandt støtterne er Per 
De Fries Andreasen, der skriver: 

– Det er ikke muligt at stoppe 
barnet i uansvarlig social 
adfærd, med mindre det er 
til direkte fare for andre eller 
barnet selv. Så jo, der er brug 
for en revidering til alles bedste. 
Og selvfølgelig under mindste 
indgrebs-princippet. At lade 
et barn i affekt selv skulle tage 
en rationel beslutning, eller 
beslutning i det hele taget, er 
ikke muligt. Og en skærmning 
kan fx være, at barnet trækkes 
væk fra bordet ved, at man træk-
ker i stolen som barnet sidder 
på. Det skærmer for yderligere 
belastning af de andre børn, og 
kan samtidig være en afledning, 
men det er stadig magt. 

Og Britta Svendsen skriver: 
– Vi er mange rigtigt godt 

kvalificerede og super dygtige 
pædagoger, som jævnligt er i 

karambolage med den dumme 
lov, som er lavet af folk med teo-
rien i formentlig fin form, men 
som ikke har fat i det daglige liv. 
Hvis vi ikke får ændret lidt på 
loven, så vil vi hver eneste dag 
svigte store og små børn, som 
trænger til at vi voksne tør og 
må gå foran og være lærende og 
vejledende her og nu! Og oven 
i, så er det bestemt synd for et 
afmægtigt barn, at alle andre 
bliver vidne til kortslutningen, 
som ofte klares meget hurtigere, 
når man skifter arena, finder 
roen med hjælp fra en forstå-
ende voksen/pædagog, der 
hurtigt kan inkludere barnet/
den unge i fællesskabet igen.

Magtanvendelser skader
En af dem, der er kritisk over for 
Benny Andersens udmelding, 
er Janne Skov Kristensen, der 
skriver: 

– Ahhrrrr, jeg må simpelt-
hen kaste mig rundt i stolen af 
forargelse over Benny Andersen. 
Det er en falliterklæring at blive 
ført væk – altså udsat for magt – 
fordi et måltid forstyrres. Der er 
så meget afprøvet teori i praksis, 
der beviser, at magt kan og skal 
undgås, så vidt absolut muligt. 
Der er ingen undskyldning, hvis 
andet lader sig gøre – heller 
ikke selv om, det er upraktisk og 
irriterende for andre brugere og 
borgere. 

Hanne Koborg Veje er på linje 
og skriver: 

– Jeg tænker, at for få voksne 
har forestillingsevnen til at leve 
sig ind i, hvordan det er at skulle 

kunne udholde at blive ført, 
guidet, fastholdt med mere – og 
samtidig have tillid og respekt 
for de mennesker, der udfører 
magtanvendelserne. Magtan-
vendelser skader – og skaber 
børn, der hader. 

Ifølge Kristeligt Dagblad 
er der også blandt politikere 
forskellige opfattelser. 

Dansk Folkepartis socialord-
fører Karin Nødgaard er enig 
i, at der er behov for at justere 
reglerne, så det fx bliver muligt 
for en pædagog at føre et barn 
bort, hvis barnet spolerer et 
måltid i institutionen. 

– Der er behov for at 
stramme op med klarere regler 
for at beskytte både børn, ple-
jefamilier og pædagoger, siger 
hun til avisen. 

SF’s socialordfører Trine 
Mach advarer imod at udvide 
mulighederne for at bruge magt: 

– Grundlæggende skal vi 
være meget påpasselige med 
at udvide beføjelserne på det 
punkt, siger hun.

For øjeblikket er et udvalg 
under Socialministeriet ved 
at kigge nærmere på reglerne 
for magtanvendelse, og det 
kommer efter planen med en 
betænkning i løbet af de næste 
måneder. Socialpædagogerne er 
repræsenteret i udvalget sam-
men med bl.a. repræsentanter 
fra KL, Børns Vilkår, Børnerådet, 
Plejefamiliernes Landsforening, 
Landsforeningen af opholds-
steder, Foreningen af danske 
døgninstitutioner og Danske 
Handicaporganisationer.  n

Ahhrrrr, jeg må simpelthen kaste mig rundt i stolen af forargelse over Benny 
Andersen. Det er en falliterklæring at blive ført væk – altså udsat for magt – fordi et 

måltid forstyrres
Janne Skov Kristensen, debattør på facebook

At lade et barn i affekt selv skulle tage en rationel beslutning, eller beslutning i det 
hele taget, er ikke muligt. Og en skærmning kan fx være, at barnet trækkes væk fra 

bordet ved, at man trækker i stolen som barnet sidder på
Per De Fries Andreasen, debattør på facebook
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Anbragte unge klarer sig 
bedre, hvis de får hjælp i 
overgangen til voksenli-
vet, viser undersøgelse

Af Lone Marie Pedersen

Unge, som afslutter en 
anbringelse, har generelt 
ringere forudsætninger 

for at klare overgangen til vok-
sentilværelsen problemfrit. Det 
skyldes bl.a., at de som oftest 
skal stå på egne ben langt tid-
ligere end andre unge, efter-
som de formelt set er voksne 
den dag, de fylder 18 år. Dette 
indebærer for mange unge, 
at deres anbringelse ophø-
rer. Men det problem kan der 
gøres noget ved. En ny undersø-
gelse viser, at tidligere anbragte 
unge klarer sig bedre, hvis de får 
hjælp i overgangen til voksen-
livet – et såkaldt efterværnstil-
bud. Undersøgelsen er lavet af 
Trine Teglgaard, der er kandi-
dat fra Danmarks Pædagogiske 
Universitet. 

– Ni ud af ti unge føler, at 
efterværnet har hjulpet dem 
til en selvstændig voksentil-
værelse. Her har relationen til 
pædagogerne i efterværnet 
været væsentlig for den gode 
udslusning og ydermere givet de 
unge en følelse af at høre til et 
fællesskab, siger hun.

EFTERVÆRN

Hjælp til at blive 
voksne

Undersøgelsen er lavet ud fra 
et kvalitativt studie af efterværn-
stilbuddet Bogruppen på Holm-
strupgård, der er en socialpsy-
kiatrisk behandlingsinstitution i 
Region Midtjylland for unge med 
psykiske vanskeligheder. 

Efterværn gør en forskel
– Der er mange, som bliver 
udskrevet fra en institution og 
skal direkte ud i det virkelige liv. 
Det ville jeg ikke have håndteret 
særligt godt. Jeg ville have været 
faldet fra hinanden og forment-
ligt endt på psyk igen, hvis ikke 
det havde været for efterværnet. 
Det er jeg overbevist om, forkla-
rer Philip, der tidligere var været 
anbragt på Holmstrupgård.  

Paul Dearman, leder af Bo-
gruppen, er glad for resultatet, 
men der kan gøres mere.

– Undersøgelsen er positiv, 
men vi skal passe på, at vi ikke 
bliver for tilfredse. Jeg mener, at 
vi hele tiden skal se på, hvordan 
vi kan gøre denne overgang 
endnu lettere for de unge. 

Et notat lavet af Rambøll 
for Egmont Fonden viser, at 
tidligere anbragte statistisk set 
klarer sig dårligere end deres 
jævnaldrende, når det drejer sig 
om uddannelse, job og øko-
nomi. Eksempelvis gennemfører 
kun 40 pct. af alle børn, der er 
anbragt uden for hjemmet, en 
ungdomsuddannelse, mod 80 
pct. af deres jævnaldrende.  n

 NOTER

Flere udviklingshæmmede i arbejde
Projekt Klap under Landsforeningen LEV har fået 40 mio. kr. af 
satspuljen 2014. Pengene bliver givet over en fireårig periode. Pro-
jekt Klap handler om at matche mennesker med udviklingshæm-
ning med reelle jobmuligheder i virksomheder, så dem, der har ly-
sten og evnerne, kan prøve kræfter med et job uden for det beskyt-
tede værksted eller efter STU. Projektet har i Region Syddanmark 
fundet job til 120 mennesker. Det er især detailhandlen, der tager 
imod, siger konsulent Keld Møller-Madsen, der formidler kontakt i 
Region Syddanmark. ‘Vi har lige ansat fire i Bilka i Sønderborg, og 
i forgårs ringede de for at sige, at de gerne vil ansætte flere’. Ud 
over Dansk Supermarked har Klap lavet aftaler med bl.a. Silvan, 
McDonalds og Rema 1000. Projekt Klap lægger stillingsopslag ud 
på www.jobnet.dk. 

lmp 

Hjælp til psykisk syge udviklingshæmmede 
De 22 syddanske kommuner har indgået en aftale med Psykiatrien 
i Region Syddanmark og de praktiserende læger. Aftalen beskriver, 
hvordan samarbejdet omkring psykisk syge udviklingshæmmede 
skal foregå. Med en ny samarbejdsaftale vil parterne forsøge at for-
bedre livskvaliteten for de borgere, der både er udviklingshæmme-
de og psykisk syge. Kendetegnende for den gruppe mennesker er 
nemlig, at de er yderst sårbare og meget afhængige af, at de pro-
fessionelle netværk omkring dem har et velfungerende samarbejde, 
skriver Region Syddanmark i en pressemeddelelse.

lmp

Konkurrencens pris
Vi ved for lidt om, hvad det betyder for både kvaliteten, medarbej-
derforholdene og økonomien, når offentlige opgaver udsættes for 
konkurrence. Det vil et forskerhold fra RUC gøre noget ved, og der-
for har holdet modtaget Uddannelsesforbundets pris på 25.000 kr. 
Uddannelsesforbundets formand Hanne Pontoppidan motiverede 
prisen: ‘Der er meget begrænset viden om, hvad effekterne er, når 
man udsætter et område for konkurrence. Det er et problem, når 
vi i de seneste år har set en voldsom stigning i konkurrencen om of-
fentlige opgaver – også på velfærdsområdet. Forskningsprojektet 
er derfor meget nødvendigt og meget tiltrængt. Hidtidige undersø-
gelser peger ret entydigt på, at udlicitering forringer forholdene for 
de ansatte’.

lmp

Mentorer gør en forskel
En fast mentor kan gøre en forskel for svage unge. Det viser en stor 
undersøgelse, som Arbejdsmarkedsstyrelsen har lavet blandt 2.593 
unge kontanthjælpsmodtagere. Hos den ene halvdel, som fik 1-1,5 
times mentorstøtte om ugen, steg andelen af dem, der kom i ud-
dannelse eller arbejde sammenlignet med dem, der ikke fik men-
torstøtte. ‘Det er en revolution i form af, at der er noget, der faktisk 
kan virke’, siger økonomiprofessor Michael Svarrer fra Aarhus 
Universitet til avisen.dk. Efter et år med mentorstøtte kom 16 pct. 
af de unge kontanthjælpsmodtagere i uddannelse – mod 12 pct. af 
gruppen uden mentor.

mrk

Ved jobskifte eller varig adresseændring

Ret dine oplysninger på sl.dk/minedata
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‘Børn med alle slags hjerner’ v. Ann Elisabeth Knudsen. Uformel workshop med socialfaglig konsulent Tore Kargo, hvor der 
kan gives med- og modspil til netværksledelsen, forbundet og Social- og undervisningspolitikken. ‘Hvad gør man, når der ikke 

er noget at gøre?’ v. Jens Skou Olsen. Læs meget mere om programmet på www.sl.dk/lærere

Landsmøde for lærere ansat på døgninstitutioner med intern skole
5. – 6. marts 2015 på Vejle Center Hotel

Tilmeldingsfrist: 21. januar 2015
Yderligere oplysninger og tilmelding: www.sl.dk/lærere2015

Antorini har brug for 
 specialundervisning

 
Af Ingvald á Kamarinum, 
 specialskoleleder, Fjordskolen
Jeg er enig med undervisnings-
ministeren på ét punkt. I sit svar 
til mit tidligere debatindlæg 
om inklusion skriver Antorini 
nemlig, at hvis der er ‘konkrete 
problemer, skal de selvfølge-
lig løses’ (Socialpædagogen nr. 
23/2014). Jamen hvor skal vi så 
starte, Antorini?

Det er fx et helt konkret pro-
blem, at ministeren ser alle børn 
som værende ens og med de 
samme muligheder. Den form 
for generalisering viser med al 
tydelighed, at skoleelever bare 
er tal i et stort regnestykke oppe 
på ministerkontoret. Antorinis 
mål er at øge antallet af børn, 
der går i almindelige klasser fra 
94,4 til 96 pct. Men hvad nu, 
hvis flere end fire pct. har behov 
for noget andet?

Et andet konkret problem 
er, at folkeskolelærerne ikke er 
klædt ordentligt på til opgaven 
med at arbejde med børn, 
der har særlige behov. Ifølge 
ministeren giver videndeling 
og læringskonsulenter en 

folkeskolelærer så stor indsigt, 
at psykiatere er overflødige. 
Lærerne stiller diagnosen og 
beslutter selv, hvordan det skal 
håndteres. Med al respekt for 
folkeskolelærerne så kan dette 
ende med at gøre langt større 
skade end gavn.

Der er og skal ikke være plads 
til alle i folkeskolen, ligesom 
det ikke er alle børn, der bør 
have plads i folkeskolen. Men 
spørgsmålet er, om Antorini 
overhovedet er bekendt med de 
forskellige behandlingsmæs-
sige behov, som hun kalder 
‘specialundervisning’? Måske er 
det ministeren, der har behov 
for specialundervisning, mens 
de behandlingskrævende børn i 
stedet fortjener behandling.  n

Inklusion: De rigtige 
 eksperter bliver overhørt

Af Ingvald á Kamarinum, 
 specialskoleleder, Fjordskolen
Endnu et år gået, hvor inklu-
sion har været på dagsorde-
nen. I medierne, i hjemmene 
og selvfølgelig på skolerne. Vi 
har i årets løb hørt opråb fra 

desperate forældre, ramaskrig 
fra opgivende lærere og så de 
beroligende ord fra regeringens 
såkaldte eksperter oppe i deres 
elfenbenstårn. Iført en kæmpe 
ja-hat meddeler disse eksperter 
gang på gang, at det fortsat går 
godt med at inkludere børn med 
særlige behov i den alminde-
lige folkeskole. En succes, som 
regeringen udelukkende måler i 
antal kroner og øre sparet.

Jeg har arbejdet som spe-
cialskoleleder i 17 år, og jeg 
har igennem mit arbejde mødt 
mange børn med behov, som 
en folkeskole ganske enkelt ikke 
er egnet til at imødekomme. 
Der er ikke ressourcer nok på 
skolerne til at kunne tage sig af 
de udsatte børn på en optimal 
måde. I nogle tilfælde ender 
børnene blot med at få det 
værre. Og ressourcer er ikke bare 
penge – det er også specialud-
dannet personale samt uddan-
net personale generelt. Det giver 
sig selv, at skiftende, ufaglærte 
vikarer – som vi for nylig har set, 
at folkeskolen er storforbruger 
af – ikke slår til.

Af og til møder jeg desuden 
forældre, der nærmest skammer 
sig, fordi deres barn mistrives 

i sådan en grad, at de håber, 
at barnet er dårligt nok til at få 
bevilget plads i en specialklasse 
eller på en specialskole. Og 
hvilke eksperter foretager så 
den bevilling? Det er i mange til-
fælde den enkelte folkeskolele-
der, der skal vurdere, om et barn 
vil have det bedst i folkeskolen 
eller på en specialskole eller et 
andet dagbehandlingstilbud. 
Altså er det ikke en behandler 
eller en psykiater, men en 
uddannet folkeskolelærer, der 
sidder med den vanskelige be-
slutning. Og for at gøre beslut-
ningen endnu vanskeligere, skal 
folkeskolelederen naturligvis 
selv finde midlerne til behand-
ling/specialundervisning, hvis 
han eller hun bevilger dette.

Mit ønske for 2015 er derfor, 
at ekspertrollerne bliver vendt. 
Vi skal have fokus på barnets 
tarv, og vi skal væk fra den 
generaliserende tankegang, 
som inklusion jo i virkeligheden 
er. Når man udelukkende ser 
verden gennem regneark eller 
lyserøde ekspertbriller, der er 
betalt af regeringen selv, er det 
nemt at miste perspektivet. Lyt 
i stedet til de rigtige eksperter: 
børnene og deres forældre.  n

 LÆSERBREVE
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   PRIK

Af Sytter Kristensen, LEV

I december i det forgangne år 
sendte regeringen et lovfor-
slag om ændring af service-

lovens voksenbestemmelser i 
høring. Men helt modsat mange 
af regeringens tidligere reformer 

var der ingen pressemøder med stolte ministre, 
der forklarede reformens visioner – end ikke en 
pressemeddelelse fra Socialministeriet. Lidt påfal-
dende, synes jeg.

For den reform, som lovforslaget lægger op til, 
er bestemt ikke en ubetydelig detalje. Vedtages 
den, vil det få gennemgribende konsekvenser for 
tusindvis af mennesker med udviklingshæmning 
og andre handicap. Og nok også for de medar-
bejdere, som hver dag yder en afgørende indsats 
for dem. 

Der kan selvfølgelig være flere grunde til 
socialministerens tavshed om forslaget. Et godt 
bud er nok, at der reelt slet ikke er tale om noget 
socialpolitisk projekt, men derimod om en konse-
kvens af økonomiaftalerne mellem KL og Finans-
ministeriet. Forslaget rummer en del sympatiske 
– men fuldkommen uforpligtende – vendinger om 
helhedsorientering, handleplaner og udredning. 
Men når facit gøres op, er der for mig at se ingen 
tvivl: Hovedformålet er at give kommunerne 
betydeligt større handle- og prioriteringsfrihed 
på handicapområdet. I praksis vil denne øgede 
kommunale frihed ske på bekostning af sårbare 
borgeres rettigheder.

Det vil naturligvis være i overkanten at gen-
nemgå lovforslaget i denne klumme – her vil jeg 
opfordre til, at man besøger LEV’s hjemmeside 
og finder, hvad vi indtil videre har tilkendegivet 

Udsigt til massive forringelser

i denne forbindelse. Men følgende eksempel 
illustrerer, hvorfor jeg er bekymret på vegne af 
mennesker med udviklingshæmning.

Et nøgleelement i forslaget er nemlig at erstatte 
en række eksisterende paragraffer i Serviceloven 
med en såkaldt tilbudsvifte. Nogle af de para-
graffer, som forsvinder ind i denne vifte, er fx 
paragraf §85 om socialpædagogisk bistand, §104 
om aktivitets- og samværstilbud (dagtilbud) samt 
§103 om beskyttet beskæftigelse. Konsekvensen 
er, at nogle af de mest sårbare borgere, som i dag 
har et entydigt krav på et tilbud om fx beskyttet 
beskæftigelse eller et dagtilbud, mister denne (de 
facto) rettighed. I viften bliver det nemlig op til en 
samlet kommunal vurdering – og så ved vi godt, 
hvordan det kommer til at gå, ikke mindst i 
de konstant grænsesøgende kommuner, 
som vi desværre oplever, at der bliver 
flere og flere af i disse år. Jeg forudser fx, 
at flere kommuner vil anvende den nye 
vifte-paragraf til at tilkende en del 
udviklingshæmmede ‘helhedsori-
enterede hjemmedage’ – hele ugen, 
året rundt. 

Dermed er et fuldamentalt so-
cial- og handicappolitisk princip 
under beskydning, nemlig retten 
til et dagligt eller næsten dagligt 
miljøskifte. Det vil være en kata-
strofal og uhyggeligt bagudrettet 
udvikling. Først og fremmest for 
de berørte borgere – men det 
bliver næppe heller nogen fest for 
den socialpædagogiske beskæfti-
gelse.  n

Sytter Kristensen er landsformand for 
Landsforeningen LEV.

?
• Tror du, at der fremadrettet 

fortsat vil være fokus på den 
socialpædagogiske indsats 
over for mennesker med ud-
viklingshæmning ?

• Hvis ja, hvordan vil du arbejde 
for, at din kommune bevare 
dette fokus ?

Deltag i debatten på 
socialpaedagogen.dk/prik
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 SYNSPUNKT

Solsikken gør en forskel 
– med NARM, den neuro-
affektive relationelle 
model, der er en nøgle til 
at forstå de overlevelses-
strategier, de traumati-
serede børn har udviklet 
af nødvendighed – men 
som nu spærrer for de-
res videre udvikling

Af Tina Pedersen og Tove Mejdahl

Solsikken er et opholds-
sted for børn i længe-
revarende anbringelser 

uden for hjemmet. De børn, 
som vi er godkendt til, er tid-
ligt frustrerede med de psyki-
ske, sociale, adfærdsmæssige 
og/eller indlæringsproblemer, 
som det indebærer. Ligeledes 
er Solsikken godkendt til børn 
med tab og traumer, og som 
kan have været udsat for seksu-
elle overgreb, omsorgssvigt og 
fejludvikling.

Vi er specielt gode til at 
arbejde med særlige psykiske 
lidelser og tilstande, der kan 
indebære samarbejde med det 
psykiatriske hjælpesystem. 
For tiden har vi tre børn, der er 
ophørt med medicin for ADHD.

Opholdsstedet ligger i et 
parcelhuskvarter i Ruds Vedby, 

og udefra ligner det ikke et insti-
tutionsmiljø. Det er en bevidst 
tænkt ramme, at børnene skal 
føle, at de bor så normalt som 
muligt. De skal opleve at vokse 
op i et gennemsnitligt middel-
klassemiljø, hvor ressourcerne 
er til stede på en måde, så de 
ikke oplever, at de skiller sig ud 
fra alle andre.

På Solsikken har vi et stabilt 
personale, hvor flere har været 
her i mere end ti år. Det betyder, 
at vi har et godt kendskab til 
hinanden og forstår at værd-
sætte den enkeltes ressourcer, 
samtidig med, at vi er gode til at 
bakke op, når livet udfordrer.

Vores fokus er på at skabe 
tryghed og være tydelige voksne, 
som man kan stole på.

Vi lægger vægt på et re-
spektfuldt forældresamarbejde. 
Forældre skal føle sig velkomne 
på Solsikken, og de bliver altid 
inddraget i vigtige beslutninger 
omkring deres barn. Vi anerken-
der og respekterer, at uanset, 
hvad der er sket tidligere, så 
hører børn og forældre sam-
men, og vi ser forældrene som 
betydningsfulde i forhold til at 
forstå og arbejde med barnets 
tidlige historie.

De børn, som har boet på 
Solsikken, er altid velkomne 
også som voksne, og vi ser 
frem til at holde vores 20 års 
jubilæum for nuværende og 
tidligere beboere og personale.

Som en del af den faglige 
bevidstgørelse var det naturligt 
for os at indgå i det store arbejde 
med at blive akkrediteret, hvil-
ket vi blev i 2012. Det betyder, 
at Solsikken har dokumentation 
for vores praksis, og at vi lever 
op til områdets kvalitetsstan-
dard og har fokus på, at denne 
kvalitet stadigt udvikles.

Gennem de seneste to år 
har personalet sammen med 
supervisor og psykolog Tove 
Mejdahl arbejdet med den neu-
roaffektive relationelle model, 
NARM, udviklet af Laurence 
Heller, ph.d. 

NARM er en nyudviklet 
terapeutisk metode, der særligt 
fokuserer på arbejdet med 
udviklingstraumer. På Solsikken 
arbejder vi med metoden ud fra 
en pædagogisk og behandlings-
mæssig tilgang, og vi tror på, at 
der med udviklingen af ‘NARM-
pædagogik’ ligger et stort 
potentiale i fremtidigt arbejde 
med de særligt sårbare børn/
unge og deres familier. 

De fem livstemaer
I NARM opereres med fem 
udviklingsmæssige livstemaer, 
man kunne kalde dem univer-
selle eller arketypiske temaer, 
som alle mennesker bliver 
præget og udfordret af gen-
nem deres udvikling. Til hvert 
af udviklingstemaerne hører 
centrale ressourcer, der er afgø-

Når overlevelses-
strategien står i vejen

Synspunkter
Bringes efter en redaktionel 

vur dering. Synspunkter må højst 

fylde 8.000 anslag.

Læserbreve
Socialpædagogen er forpligtet til 

at optage læserbreve fra medlem-

mer. De må  højst fylde 2.000 

anslag. Læser breve med injurier-

ende  indhold kan afvises.

Læserbreve og synspunkter, der 

bringes i bladet, offentliggøres 

også på internettet.

Læserbreve og synspunkter 

sendes til redaktionen@sl.dk

Deadline for læser breve  

til nr. 3/2015 er mandag  

den 19. januar kl. 12.00.
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rende for evnen til selvregule-
ring, og vores evne til at være 
autentisk til stede i nuet.
• Kontakt. Vi hører til i verden. 

Vi er i kontakt med vores 
krop og følelser, og vi oplever 
os forbundne med os selv og 
andre.

• Afstemning. Vi kan afstemme 
os med vores behov og 
følelser, og vi kan række ud 
efter og modtage fysisk og 
emotionel omsorg. 

• Tillid. Vi er i stand til at 
indgå i sund afhængighed og 
samhørighed.

• Autonomi. Vi kan sætte 
passende grænser, sige nej og 
åbent udtrykke, hvad vi har 
på hjerte uden skyld og frygt

• Kærlighed/seksualitet. Vores 
hjerte er åbent, og vi er i stand 
til at integrere et kærligt for-
hold med en vital seksualitet.

I det omfang, at disse fem 
grundlæggende livstemaer kan 
udfoldes, oplever vi os i balance. 
Vi føler os trygge og tillidsfulde 
i vores omgivelser. Vi oplever 
et flow, der gør det let at være i 
kontakt med os selv og andre. 
Vi mærker en følelse af kropslig 
regulering og ekspansion. 

Når disse livstemaer ikke kan 
udfoldes, udvikler vi forskellige 
overlevelsesstrategier, som har 
til formål at opnå kontrol og 
forsøge at håndtere dysregule-
ringen i vores nervesystem.

Overlevelsesstrategier
Terapi på et psykodynamisk 
grundlag har tidligere mest 
været orienteret mod at iden-
tificere patologi og fokusere på 
problemer. I behandlingssyste-
merne og i psykiatrien har man 
således været vant til at se og 
forklare børnenes problemer 
som intrapsykiske ‘fejl’ i indivi-
det set isoleret fra sammenhæn-
gen og ofte ud fra et indforstået 
normalitetsbegreb. 

Med NARM får vi en meget 
mere konstruktiv tilgang til 

de behandlingskrævende 
børn, idet vi får en forståelse 
for, at de har udviklet særlige 
måder at overleve på, som har 
været helt nødvendige i deres 
opvækstmiljø; men som giver 
dem problemer, fordi resten af 
samfundet ikke fungerer efter 
deres indre spilleregler. 

Grundlæggende kan de fleste 
psykologiske og mange fysiolo-
giske problemer spores tilbage 
til en forstyrrelse i en eller flere 
af de fem organiserende udvik-
lingstemaer som blev beskrevet 
ovenfor. De problematiske 
symptomer relaterer sig til en 
særlig ‘overlevelsesstil’.

I første omgang repræsen-
terede disse måder at overleve i 
verden på succes, ikke patologi. 
Men da hjernen bruger fortiden 
til at forudsige fremtiden, skaber 
disse overlevelsesmønstre, som 
er fikseret i nervesystemet, en 
tilpasset, men falsk identitet. 
Overlevelsesstilen passer til for-
tiden, men den forvrænger de 
nuværende erfaringer og skaber 
symptomer.

På Solsikken ser vi ikke 
personalet som fundamentalt 
anderledes end børnene, for vi 
har også hver især ud fra egne 
opvækstvilkår udviklet forskel-
lige overlevelsesstrategier, som 
særligt bliver aktiveret, når vi 
kommer under pres. Personalet 
på Solsikken arbejder derfor 
meget bevidst med egne auto-

matiserede mønstre, fordi vi 
ser det som en helt nødvendig 
del af det behandlingsmæssige 
arbejde. 

Overlevelse og udvikling
Vores bestræbelse er at indgå i 
ligeværdige og anderkendende 
relationer til vores børn, foræl-
dre og med hinanden, og der 
finder vi hjælp og inspiration i 
NARM.

I NARM lægges vægt på at 
arbejde med styrkeområder 
såvel som med symptomer. Man 
orienterer sig mod ressourcer, 
både interne og eksterne, for 
at støtte udviklingen af en øget 
kapacitet til selvregulering.

Med NARM får man en me-
tode til hurtigt at kunne spotte, 
hvilke gentagemønstre, bør-
nene gang på gang støder ind i, 
samtidig med, at man effektivt 
bliver i stand til at hjælpe bør-
nene ud af oplevelsen af, at der 
er noget fundamentalt i vejen 
med dem.

Metoden er ressourceorien-
teret og ikke-regressiv og vægten 
lægges på at hjælpe børnene 
med at etablere forbindelse til 
de dele af selvet, der opleves or-
ganiserede, sammenhængende 
og funktionelle. Herfra er det 
muligt at bringe opmærksom-
heden til de mere desorganise-
rede, dysfunktionelle dele uden 
at børnene regredierer og uden, 
at det bliver den primære fokus.

Vi forholder os til det hele 
menneske, og arbejder meget 
bevidst med sansning/nervesy-
stem (neuro), følelser (affektive) 
og det relationelle felt. 

NARM har givet os en 
betydningsfuld tilgang til bedre 
at forstå børnenes reaktions-
mønstre og derved understøtte 
børnenes trivsel og videreudvik-
ling. I tilgift har det medvirket 
kraftigt til, at vi kan undgå 
magtanvendelser. 

Brændstof
Afslutningsvis vil vi fremhæve, 
at de grundlæggende værdier 
for opholdsstedet Solsikken ikke 
har forandret sig, men vi udvik-
ler os hele tiden, og vi finder det 
udfordrende at være på forkant 
med de nyeste psykologiske og 
pædagogiske tiltag.

Vi er stolte af at kunne 
medvirke til, at NARM også 
udvikles til en pædagogisk/
behandlingsmæssig tilgang i 
arbejdet med vores sårbare børn 
og deres forældre, og vi kan fuldt 
ud tilslutte os følgende citat fra 
NARM’s udvikler: 

‘I os alle er der en spontan 
bevægelse hen imod at føle sig 
forbundet med nogen og imod 
sundhed. Ligegyldigt, hvor tilba-
getrukne og isolerede vi er ble-
vet, eller hvor alvorlige traumer, 
vi har oplevet, vil der i hver af os, 
‘som en plante spontant bevæger 
sig mod solen’, være en impuls, 
der går mod oplevelsen af at 
kunne være i kontakt med os selv 
og med andre. Denne impuls er 
brændstof for den neuroaffective 
relationelle model (frit oversat 
fra www.drlaurenceheller).  n

Indlægget er skrevet af souschef 
Tina Pedersen og psykolog Tove 
Mejdahl i samarbejde med Sol-
sikkens personale – læs mere om 
stedet på www.solsikken13.dk  
Reference: Laurence Heller og 
Aline LaPierre: Udviklingstrau-
mer. Udkommet på Hans Reitzels 
Forlag, 2014.

NARM har givet os en betydningsfuld 
tilgang til bedre at forstå børnenes 

reaktionsmønstre og derved understøtte 
børnenes trivsel og videreudvikling. I 

tilgift har det medvirket kraftigt til, at vi 
kan undgå magtanvendelser


